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MARCHING- FOR THE 
“PEACE” TOWARD 

THE WAR
We New Australians feel it our 

duty to preserve our new home­
land from the greatest disaster of 
mankind—Communism.

WHAT HAPPENED IN CZE­
CHOSLOVAKIA FOUR YEARS 
AGO MUST NOT HAPPEN IN 
AUSTRALIA.

We cknow all the so-called 
“peace marchese” and “peace car­
nivals” and we have paid dearly 
in lives of our best people for the 
experience, that all the communist 
“peace marchese” lead only to 
slavery and war.

Our fundamental belief in demo­
cracy led thousands of our young- 
men into the ranks of the British 
Army and R.A.F., and graves 
from Tobruk to Normandy battle­
fields are witness to this faith. 
They sacrificed their lives in many 
battles side by side with Austra­
lians to the same belief, that a 
man can choose his own way of 
life and not to live under a reign 
of terror.

The so-called defenders of „world 
peace and democracy are only 
well-masked Moscow’s fifth col­
umnists with the only aim to 
weaken your minds. Moscow will 
not rule in Canberra as she rulees 
in our capital city. Referring to 
you, Australian men and women, 
we beg you not to forget the 
miserable of the countries 
dominated by communism. The 
communist practice is always the 
same: To weaken your spirit, and 
once they have assumed power, 
not io worry about the rights of 
the individual or about what they 
have promised. Then, when it is 
too late, the victim realizes how 
foolish he was to trust them. All 
the talks about peace are quickly 
transferred into war production. 
Yes, they are guilty, not only of 
the crimes against the basic 
human rights, but also for endan­
gering the peace of the whole 
world.

DON'T BELIEVE the people 
who went to the communist coun­
tries as visitors and who were per­
mitted to see only what was shown 
to them, but live there as we did, 
work their long hours in the arma­
ment factoriees, produce the peace 
goods such as guns, tanks, 
fighters. See the shop windows 
full of the pictures of Stalin and 
Lenin, eat the starvation rations, 
live in constant fear that one night 
the secret police will send you to 
a concentration camp. Serve long- 
years with the Army, see your 
children being brought up not as 
human beings but as communist 
fanatics. See it all, as we did, 
and you’ll find out that not the 
peace, but world dominion, is the 
only aim of communism.

We can assure you that this 
warning is in no way sponsored by 
any political party whatsoever, 
but is based on true love for this 
country and its freedom-loving 
people and only this is the reason 
for the warning.

NEW AUSTRALIANS FROM 
CZECHOSLOVAKIA IN MEL­
BOURNE.

Rada bude mit následující or­
gany: VÝKONNÝ VÝBOR, po­
zůstávající z 26 osob, ZASTUPI­
TELSTVO počtem něco pres 100 
osob a PLENA RADY, asi 400 
počtem.

Předsedou zastupitelstva .jest 
designován Dr. Štefan OSUSKY, 
místopředsedy designovaní Dr. J. 
ČERNÝ, Vaclav MAJER, Dr. A. 
PROCHÁZKA. Předsedou výkon­
ného výboru jest Dr. Petr ZENKL 
místopředsedou Dr. Josef LET- 
TRICH. Jednotlivé referáty roz­
delený takto: Obnova právního 
radu - Dr. ROZEHNAL, informa­
ce - Dr. SLAVIK, sociálni - Dr. . 
KLIMEK, hosp. obnova - prof. 
MACEK, hospodářství - Dr. FEI- 
ERABEN;D, zahraničí - Dr. RIP-j

Radi uverejňujeme
V 9. čísle jsme informovali kra- j 

janskou veřejnost o účinkováni I 
p. Jiřího Tancibudka na koncerte, 
poradanem komunisty ovládanou ( 
organisaci mládeže. Nyní jsme do-1 
stali uspokojující vysvetlení, že p. 
Tancibudek vyhovel pozvaní pou­
ze na zadost dirigenta Bečka a že 
nebyl vůbec informován kym je 
koncert poradan. Redakci bylo i 
přislíbeno, že cela záležitost bude | 
ješte podrobne vysvetlená dopi­
sem. který radi uverejnime. Vy- j 
svetlení jisté s povdekenv prijme' 
cela krajanska veřejnost. •

Pacific 8 stran a levnejsi
Zvýšený prodej a vetši inserce, 

■za kterou dekujeme zvláště našim 
krajanským firmám, umožnily 
•nam rozšířeni PACIFICu z pů­
vodních 4 na 8 stran.

Víme, že v dnešní obtížné dobe 
většina našich krajanu musi po- 
čitati s každým sebemenším obno­
sem a současné známe i touhu po 
dobrých českých novinách.

SNIŽUJEME predplatne 
na novy ročník 1952-53 z 18 sh. 
A. na 12 sh. A. pro ty, kdo zašlou 
tento obnos administraci do 25. 
července t. r. Současné všem nove 
přihlášeným zašleme zdarma priš- 
ti. t. j. poslední číslo tohoto roč­

níku.

RADA SVOBODNÉHO ČESKOSLOVENSKA
KA, vnitrní veci Dr. FRANĚK, 
kultura - Dr. DIEŠKA, finance - 
Dr. PAPANEK. Tyto referáty 
mohou byt ješte doplněny, čle­
nove vyk. výboru: J. FIRT, V. 
MAJER,, F. NEMEC, A. PRO­
CHÁZKA, J. ČERNÝ, L. SLÍVA 
(designováni) živn. strana jeden 
člen, M. RAŠIN, M. FRANĚK, 
R. FRAŠTACKY, F. HODŽA, P. 
BLAHO, Podkarpatská Rus jeden | 
člen, predseda zastupitelstva Dr. • 
Štefan OSUSKY' (designován),' 
F. PEROUTKA a A. HEIDRICH.!

K ustavující schůzi zastupitel-1 
štva ma dojiti dne 4-5. července I 
v N. YORKU.

O programu RSC a dalši prime i 
zprávy o vývoji přinese PACIFIC ■ 
v příštím čísle.

HLAD a TEROR
PRIDELOVE dAvky v csr

Zásobováni obyvatelstva v ČSR 
se stale zhoršuje. Zemedelska vý­
roba pres usilovnou namahu dra- 
bu klesá a vlada, která hlasa v 
teorii rovnost všech, zavadí stale 
vetši d isk ri minpce v prídel o vem 
systému, či používá snižovaní dá­
vek jako donucovací prostředek k 
vetšimu výkonu. Protože predpisy 
jsou úmyslné nejasne, dava vlada

GOTTWALD O POTÍŽÍCH V 
ZÁSOBOVÁNI , , . •

„ . . Zkratka řečeno: nevyrobí^ 
li jsme v uplynulém roce tolik, ko­
lik bychom byli chtěli a mohli u- 
ložit a spotřebovat. To je take 
hlavni příčina oněch obtíži, ktere 
jsme v uplynulém roce měli a kte­
re jisté přinášely mnohé trampo­
ty zvláště našim hospodyňkám. 
Zemedelska výroba se stale pohy­
buje približne na úrovni předvá­
lečné. Stoupla spotreba potravin 
na venkove, který dodává na trh 
podstatne menši množství potra­
vin než pred válkou. Rozdíl musi 
pak býti hrazen dovozem . . . Je- 
stli-že v roce 1937 činil dovoz po­
travin necelých 13 procent celko­
vého našeho dovozu, pak v r. 1951 
činil dovoz potravin už asi 29 pr. 

j Tak jsme v roce 1951 dovezli na 
í pr. asi lOkrat tolik chlebového o-

-fiCT . ť črte ' t«-
í vice, a masa, ktere jsme v roce 
11937 vůbec nedováželi, jsme v r.

1951 dovezli pres 41.000 tun.
(Rude pravo)

Pridelove dávky
Davka cukru pro spotřebitele do 
18 let je 1.500 g - pro příjemce 
lístku základního 1.000 g, - pro 
zamestnane 1.500 g.

Na ústřižky na mouku a chleb 
lístku na potraviny pro zamest­
nane bude vydáno celkem 5.350 g 
chleba a . na ústřižky na mouku 
vydá se celkem 5.900 g pšeničné 
mouky hladké. - Na ústřižky na 
mouku a chleb z lístku pro pen- 
sisty a důchodce vydá se celkem 
5.250 g chleba a 5.900 g pšeničné 
mouky hladké.

Celková davka masa je - u za­
městnaných 1.350 g, u pensistu a 
důchodců 1150 g a na ústřižky zá­
kladního lístku 1150 g.

Celková davka masla - pro za­
mestnane, pro pensisty a důchod­
ce činí 250 g a pro příjemce zá­
kladního lístku 200 g. - Denní 
dávky leká činí jednu osminu 1.

V unoru bude vydáno všem spo­
třebitelům 6- kg brambor. Spotře­
bitele nad 14 let obdrží 100 g já­
drového mydla.

Davka sadla pro zamestnane, 
pro pensisty a důchodce je 200 g, 
lístek zakladni 160 g, umělých tu­
ku pro zamestnane, pro pensisty 
a důchodce 420 g, na listek za­
kladni 340 g.

Poznámka: Na prosinec 1951 
činil přiděl 1400 g cukru a 300 g 
cukru místo masa, 1350 g masa, 
320 g sadla, 120 g tuku, 250 g 
masla, 10 kg brambor.

Nova vyhlaska o odběru 
zbozi vázáného trhu.

Vyhláška o odběru zboži vázá­
ného trhu vyšla v Urednim liste 
I. pod čis. 364. Ministerstvo vni­
trního obchodu považovalo za nut­
ne vydatí v čísle 302 druheh dílu 
Úředního listu smernice k uvede- 
ne vyhlášce.

O rustu vázáného trhu se praví, 
že se „vazane hospodářství od o- 
svobozeni republiky neustale roz­
růstalo. Nezdravý vývoj pokračo­
val i po zavedeni volného trhu.”

Z textu směrnic vyjímáme ně­
kolik citátu, příznačných pro o- 
mezujici, diskriminující a někdy 
naprosto nelidskou tendenci těch­
to směrnic:
Přiklad: Marie Bartunkova, 32 1.

výkonným organum a zejmena 
místním národním výborům mož­
nost svévolné a zámerne vyřizo­
vat si osobni účty s lidmi, kteří 
nepatri k vládnoucí klice. Zprávy, 
ktere dale uvadime jsou vynatky z 
projevu Gottwalda, ministru a ko­
munistických časopisu, jak nam 
byly dodaný z RIC.

stara - svobodna - sama zapsana 
na lístku pro domácnost, není za­
městnaná. Neobdrží zakladni lís­
tek na cukr, ani šatenku, ani lís­
tek na mydlo, ani žadne jiné listy 
ky. Lístky na potraviny pro deti 
a mladistvé od 12 - 18 let nedo­
stanou deti a mladiství samozaso- 
bitele, který je povinen obstarat 
jejich výživu z produkce svého 
vlastního hospodářství. Nedosta­
nou je rovněž, a to v žádném pří­
pade, deti a mladiství vesnického 
boháče.

Nastoupi-li osoba, která dosud 
nemela narok na listek pro za­
mestnane, do pracovního pomeru 
ve verejnem sektoru, obdrží listek 
pro zamestnanec mesic po Vstupu 
do zaměstnaní.

Je-li těhotná žena samozasobi- 
telkou, nemá narok na listek pro 
tehotne, pripadne z lístku se od- 

। strihuji ústřižky na ty potraviny, 
J ••P, (kiw c.-imr.ttžiwnh i JoDf^u , .

Nemocným v domácím ošetřo­
váni se vydávají po schváleni 
zdravotního referátu okresního 
výboru přídavky pro nemocne, 
aby se jim zabezpečily potraviny 
v takovém množství, ktere nez­
bytno potřebuji k dosaženi a nebo 
k udrženi zdrávi. Osobám vylou- 
šenym ze zásobováni se přídavky 
neposkytuji.

Ředitel závodu a vedoucí osob­
ního oddelení jsou osobne odpo­
vědni za to, že podmínky (pro vy­
dej praacovnich lístku) budou do­
držovaný a že pracovni listek ne­
bude v žádném prípade vydán za­
mestnanci, který na nej narok ne­
má. Počet zameškaných neomlu­
vených směn musi byt vyznačen 
na jmennem seznamu. U lístku 
ND se musi tež uvést v procen­
tech, jak zamestnanec splnil v mi­
nulem mesici normu nebo pian.

Nastoupi-li zamestnanec (bri­
gádnik nebo nemocny zamestna­
nec) po 15. dni v mesici, obdrží 
(pracovni prídavkový listek) až 

od prištiho mesice.
Dočasna prace v horku a pra­

chu neopravňuje k nároku na pří­
davek. Materskou šatenku obdrží 
všechny tehotne ženy bez rozdílu, 
s výjimkou osob vyloučených ze 
zásobováni.

Nevyžada-li si žena materskou 
šatenku pred porodem (potratem) 
nesmi ji materská šatenka už byl 
vydana.

Narok na lístky na mydlo pro 
deti do 14 let nemají deti zemedel- 
cu a příslušníku JZD, pokud tito 
neplní statu dodavky masa, mlé­
ka a vajec, rovněž tak deti ves­
nických boháčů, jestli-že držitel 
lístku pro domácnost, u ktereho 
dítě v domácnosti žije, neplní do­
dávkové úkoly masa, mléka a va­
jec. Ze zásobováni na vazanem 
trhu jsou uplne vyloučeni sou­
kromí podnikatele, zaměstnávají­
cí námezdní silu, a to i příslušní­
ka vlastni domácnosti, která je 
starší 18 let. Ze zásobováni jsou 
vyloučeni tedy i příslušnici do­
mácnosti soukromého podnikatele 
zaměstnávajícího namezdni silu, 
pokud nejsou zase sami zaměst­
naní v námezdním pomeru ve ve­
rejnem sektoru.

Za soukromého podnikatele s 
namezdni silou se považuje na pr. 
živnostník, který ma učedníka, 
dale vdova, která provozuje živ­
nost vdovským pravém a ma po­
dle platných predpisu zástupce v 
živnosti, pri čemž je nerozhodno,
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PRAGUE AT NIGHT

Durcansky „pútnikom“
PROTI SVOJEJ VLASTNEJ VOLI

Dia spolahlivych informácii 
ktorých sa redakcii tohto listí 
lostalo z dôverných prameno\ 
požiadal si pan Ferdiš DURCAN- 
SK Y duchovny aj finančný vodca 
SAS-u o vízum do Austrálie.

Dosial nie je známo či chce 
„una zostat natrvalo, či len akc 
ločasny “pútnik”. Ako sa z tohe 
stého prameňa dozvedáme, dc

Argentiny sa viacej pan Ferdis pre 
“voláku aféru” nemôže vrátit zpat 
a podá v Nemecku nie je pre neho 
dostatečné “safe”.

Úfame, ze sa touto informáciou 
zavdačime ak priaznivcom SAS-u, 
tak aj skupine separatistov, ktorý 
zbožnuju ako “vodca” Karola 
SIDORA. ZZ.

jednotne vedeni exilu
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SEPARATISTÉ 
máji zbytecne starosti

V „mesičniku” ŠTÍT, který vy­
dává sdruženi slovenských sepa­
ratistu v Sydney v cis. 4., str. 4 
sc pani priliš dojemne staraji o 
PACIFIC v souvislosti s čs. kra­
janským sdružením „Pnavda vi- 
tezi”.

Pokud jde o sdruženi uvádíme 
na vědomost p. čobanovi et cons., 
že Sdruženi nevydává časopis Pa­
cific, nýbrž je to nezávislý mesič- 
nik. (To neni panové žadna ob­
doba listu ŠTÍT, kde každý člen 
SAS-u musi odbirat tento „mesič- 
nik”, tedy i P. š. Senčik i když je 
Vaš „duchovni radca”. Na štesti, 
že mnoho členu nemate a je velmi 
pravdepodobne, že jej všichni ani 
nečtou. Tim lepe pro ne, protože 
tento „kulturní list” je mnoho 
nepoučí.

Pravdou je, že čs. sdruženi 
v Sydney spolupracuje nejen s 
Pacificem, ale i s „Hlasy domova” 
v Melbourne. Stejne tak se So­
kolem, Orlem, Sportovním klu­
bem Praha, čs. hockeovym klu­
bem Bombers, Sportovním klubem 
Slavia Melbourne, čs. lyžaři, čs. 
lehkými atlety a pod. Take bylo ve 
spolupráci s čs. vysíláním v Syd­
ney. - Tolik starostlivým panům 
ve štite na vysvetlenou.

Pokud jde o napadené: Pp. Ing. 
J. Prochotsky je v USA., posílá­
me mu výstřižek Vašeho časopisu, 
aby na to reagoval sam (Předpo­
kládáme totiž, že by si tuto „krás­
nou literaturu nikde nemohli kou­
pit), stejne tak p. Jan Viola a 
p. M. Hornak. Je totiž našim 
chvalnym zvykem, že jako demo­
krate, si každý napadeny odpoví­
dá za takovýto nehorázný útok 
sam v novinách. My jsme indi- 
vídualiste a nikoliv jako vy (viz 
článek v tmeže čísle štítu str. 6 
„Slovensky život v cudzine”) ko- 
lektiviste! To je ostatne o vas no­
toricky známe! V Hlinkové Garde 
odpovídal za kolektiv dočasne vždy 
jeden, at už se jmenoval Š. Mach, 
či JUC Jožo Kirschbaum, či vaš 
chlebodarce „vodca” Ferdiš Dur- 
čansky - taky válečný zločinec!

Budete-li si chtit poslechnout 
„Hlas svobodného Československa 
z Austrálie” a čerpat z neho zprá­
vy do Štítu, jako dosud opisujete 
z Pacifiku - budete si ho moci za­
nedlouho poslechnout, tentokrát 
už po 10. hodine večer, jednou v 
týdnu.

A nakonec ješte bych vas chtěl 
■ a-velU 
kašství nedělali směšnými, totiž s 
tim vašim znakem pres celou ma­
pu Austrálie, jak to mate nakres­
leno na přední trane. Vypa’da to, 
jako by cela Austrálie byla' sepa­
ratistická.
Ing. Tomáš Jílek, predseda čsl. 
krajanského sdruženi v Sydney.

ZLATE MŮSTKY JEN 
S POVOLENÍM STAT­
NI BANKY

Zubni lékaři a zubni technici 
byli informováni ministerstvem 
zdravotnictví, že v budoucnosti 
směji použit zlata k zhotovavani 
zlatých můstků, jen vykaže-li se 
pacient příslušným povolením 
Statni banky. Povoleni to lze zís­
kat jen na podklade predbežne 
prohlídky ve statním zdravotním 
stredisku. Zhotovováni můstků 
ze zlata, ktere si pacient přinese 
sam bez povoleni, bude stíháno a 
prisne trestáno.

Nas informátor dodává, že pa­
cient, který chce dostat povoleni 
Statni banky, musi podepsat pro­
hlášeni, že souhlasí s tim, aby zla­
tý můstek byl vyňat po jeho smrti 
a odevzdán statni bance.

(IRD).

Rude soudy besni
Pet rozsudku smrti 
vykonáno

„Nejvyšší soud v Praze zamítl 
odvoláni amerických agentu Jana 
Hoška, Emanuela Rendla, Jaros­
lava Dvoraka, Josefa Lišky a P. 
Čížka, odsouzených rozsudkem stá­
tního soudu v Praze dne 12. ledna 
pro zločin velezrady a vyzvedač- 
stvi k trestu smrti. Trest byl vy- 
konan.” (Rude Pravo KsČ)

Dalsi rozsudky smrti
(V kampani proti USA.) Statni 

soud v Praze projednával případ 
Pavla Babika, příslušníka ’t. zv. 
„Evropské armady’, který v říjnu 
1950 uprchl do západního Nemec­
ka. Tam navazal styky s americ­
kou vyzvednou službou a nabídl ji 
svou spoluprací. Působil zejmena 
v tábore Valka u Norimberka, kde 
pomahal vyslýchat uprchlíky z 
ČSR, z nichž byli z velke časti po­
zději vybráni agenti, kteri k nam 
byli vyslaní... Babik se v teto 
prací tak osvedčil, že již v listopa­
du 1950 byl vyzván agentem C1C 
majorem Cweilem, aby vstoupil 
do zpravodajské služby t. zv. E- 
vropske armady... Zde dosáhl ho­
dnosti poručíka. Na počátku roku 
1951 byl předvolán do zpravodaj­
ského kursu Evropské armady, v 
němž podle jeho vypovědí byla 
hodnocena válečná situacee v Ko­
reji. Američtí inštruktori v tomto 
kursu zdůrazňovali, že Korea mu­
si byt za každou cenu udržena, 
nebot je vlastne nástupištěm pro­
ti Sovětskému svazu a proti lidové 
Čine. Dale jim přednášeli o tom, 
že každý stat dodá pro Evrop­
skou armadu určitý počet divisi 
a že veliká úloha byla sverena ju­
goslávské a turecke armade, kte­
re byly Američany důkladné vy­
zbrojeny a pripravený k agresi 
proti Sovětskému svazu a lidove- 
demokratickym zemím.

Po absolvovaní tohoto kursu pů­
sobil Babik v tábore Valka. Pak 
dostal od majora Cwella príkaz k 
illegalnimu odchodu do Českoslo­
venska, zorganisovat zde špionáž­
ní sít vybavenou silnou vysílací 
stanici a opatřit vhodne skrýše 
pro bandy teroristu a sabotažniku. 
Babik byl na cestu vybaven fa­
lešnou občanskou legitimaci na

jméno Milan Máchovsky, falešný­
mi pracovními doklady, vetši část­
kou peněz a pistoli. Úkol mel spl­
nit do 6ti týdnu a pak se vrátit 
zpět. Pri nove ceste do ČSR mel 
vžit s sebou vysilači stanici a 
částku 10.000 dolaru a 5 milionu 
Kčs na vydržováni špionske a sa­
botérske tlupy.

Po výslechu svedka ,špiona CIC’ 
Josefa Juhase byl vyhlášen roz­
sudek, podle ktereho Pavel Babik 
byl odsouzen k trestu smrti. 
(Podle zemedelskych novin RIC)

Proces se „špiony a vlas­
tizrádci” v Liberci

V budove krajského soudu pred 
statním soudem, jemuž predsedal 
Dr. Vladimír Siegl, bylo zahájeno 
přelíčeni s petičlennou skupinou 
špionu a zradcu z Jilemnická. Tito 
zrádci sve vlasti utvořili v Roz­
tokách, Jilemnici, Nove Pace a 
Rozbachu illegalni organisaci, kte­
rá se zabývala převodem osob, ne­
přátelských našemu lidoye-demo- 
kratickemu zřízeni, do ciziny a 
současné se zabývala organisova- 
nou špionáži ve prospech imperi­
alistických nepřátel naši republi­
ky. Trestnou činnost vyvíjeli od 
konce roku 1948 až do svého zat­
čeni v roce 1951. Rozsudek byl vy­
nesen v patek. Karel Horaček - 
18 let, Zdenek Rajm - 17 let, Jiří 
Řezníček - 17 let, Otto Kvasnička 
16 let, Rudolf Beitl - 20 let.

(Straž severu - RIC)

Soudy zlepšuji „statni 
disciplinu”

„Ve stredu dne 13. února t. r. 
se konalo u okresního soudu v 
Liberci verejne přelíčeni s dvěma 
rušiteli našeho verejneho zásobo­
váni, Fr. Pilařem, bývalým před­
sedou místního národního výboru 
ve Vítkove a zásobovacím referen­
tem téhož MNV, Ladis. Vávrou. 
Oba obžalovaní neoprávnene vy­
dávali šatenky s vyšši bodovou 
hodnotou a potravinové lístky na 
cukr i mydlo zemedelcum - čle­
nům JZD a jejich rodinným pří­
slušníkům, ač jim, protože nespl­
nili sve dodávkové povinnosti vů­
či státu, tyto lístky vůbec nenale­
žely. .

Soud vynesl tyto rozsudky: F. 
Pilařovi 8 mesicu odneti svobody 
a Ladislavovi Vávrovi 6 mesicu 
odneti svobody. Rozsudek bude u- 
verejnen v krajinském tisku a ve­
rejne vyvešen na vývěsních tabu­
lích místních národních výboru.

Přelíčeni byli prítomní i pred­
sedove všech místních národních 
výboru libereckého okresu.”

(Straž severu)

Vola se po trestáni dělní­
ku a malycn a středních 
rolníku

Trestní zákon správni vešel v 
platnost 1. srpna minulého roku. 
Vlada vydala 9. rijna 1951 vládni 
narizeni o prenesení časti trestní 
pravomoci na mistni N V. „Prová­
děnými kontrolami bylo zjištěno, 
že trestního zakona správního, 
jenž je dobrým nástrojem proti 
třídnímu nepříteli, neni ONV, re- 
spektie jeho trestními komisemi, 
v plne mire využíváno jako účin­
ného prostředku. Stoupl sice počet 
potrestaných vesnických boháčů a 
jiných osob, majicich nepřátelsky 
pomer k socialistické výstavbě 
statu, naproti tomu však počet po­
trestaných del niku, malých a str. 
rolníku nasvedčuje tomu, že ONV 
ješte nedokázaly používat trestní­
ho prava správního pri postupu 
proti přestupníkům z rad -dělníku 
a malých rolníku jako výchovného 
prostředku. Jeste se podstatne ni­
kde nevžilo použiti trestu verej­
neho pokáráni nebo upuštěni od 
potrestáni vázáného na splněni 
různých podmínek. Typicky tridne 
nesprávný postup se projevuje te­
mer všude pri trestáni neplniču z 
rad malých a středních rolníku. 
Tímto postupem je přímo vhá­
nějí do náruče vesnických boháčů, 
misto, aby tridne prováděným tre­
stáním přispívaly k diferenciaci 
vesnice”. (Straž severu - RIC)

Zatčeni byv. soc. demo­
kratu v Prostějově

V Prostějově bylo zatčeno 17 
osob pro podezřeni, že založily 
podzemní organisaci. Mezi zatče­
nými jsou hlavne bývali funkci­
onáři prostejov. okresu. (IRD)

Do živého

Sportovní chováni?
Kapitan mužstva Bohemians 

musel napomínat hráče K. Nebylo 
jisté vůbec sportovní, když napo­
mínaný hráč K. se vyjadril na 
hřišti pred obecenstvem: ,.Ja se 
na to ........... !”

Odvolávám se na poznámku v 
teto rubrice, že otisknete všechny 
príspevky do 50 slov. Doufám, že 
napsanému dostojíte.

A. M. Adelaide, S. A.

Krátký dopis z domova.
Mame se dobre. Hodne lidi u- 

mira. SNAD až skonči pětiletka 
bude lepši.

Zaslal - xz - Adelaide, S. A. 
O

Ohlas naši ankety:
„ .... to se Varn opravdu po­

vedlo. Jsem zvědav, co a zda 
vůbec nekteri pani odpoví. . . .” 

V. M. Newcastle, NSW.

„ ... to je přece neslýchané, 
dovolit si ptat se našich panu mi­
nistru a čelných představitelů na­
roda takovým způsobem. Vždyt to 
jsou přece autority, ktere musí­
me uctívat

PF. R. Mildura, Víc.
Red. „Komu čest, tomu čest”, 

ale my take známe TY PAN, JA 
PAN.

„. . . . Vy se ani nebudete mo­
ci vrátit domu, oni Vas ti pohla­
vaři za tu anketu nechají zavřít.”

M. K. Sydney.
Red. Tak zle to snad nebude. 

Vždyt po zkušenostech z osvobo­
zováni v roce 1945 až 1948 naši 
politici si jisté vzali ponaučeni, 
že se nevyplácí komukoli brat po­
litickou svobodu a zavadet „něja­
ký” druh lidové či narodofróntov- 
ni demokracie. Oni si jisté připo­
menou přísloví „Kdo jinému Jamu 
kopa........... .”. Na to si búdou 
muset zvyknout, na kritiku nejen 
v tisku, ale i v nezávislých NE 
STÁTNÍCH rozhlasových stani­
cích.

Stehovaní národu

„. . . . myslíte, že se muže z 
„lidového” demokrata behem krát­
ké doby v exilu, i když je primo 
ve Washingtone, stát opravdový 
demokrat?”

K. F. Sydney NSW.
Red. Uvidíme podle odpovedi.

Rušti komunisté se netaji tim, 
že prestehovali či vyvraždili cele 
národnostní kmeny, pokud tyto 
akce považovali za nutne v zajmu 
„svobody proletariátu”. Pojmy 
vlast a národ jsou jin1! cizí. K o- 
chrane zapadnich hranic osídlili 
po valce nektere pohraniční kraje 
Činany. Príznačne je, že v druhé 
polovine února 1952 rozeslal Ori­
entálni ustav v Praze III., Lá­
zeňská č. 4, všem velkým závodům 
v Praze pozváni, aby předplatily 
časopis „Novy Orient”. Dodatkem 
k tomuto pozváni bylo uvedeno, 
že vzdelávací referát URO vyzve 
v nejbližší dobe dělnictvo, zvlašt 
prostřednictvím vzdělávacích refe-

rentu v jednotlivých závodech, aby 
se učilo čínsky. Výzva se odůvodni 
tim, že nutno počítat se zesíleným 
nasazením čínských pracovních sil 
v ČSR v dohledné dobe.

Podle zprav došlých našemu ví­
denskému korespondentu usídlilo 
se v mikulovském okrese v polo­
vine prosince prvních 11 rodin 
nemeckých sedláku z okoli Draž- 
dan. Jde o naprosto spolehlivé ko­
munisty, kteri byli domácim oby­
vatelstvem přijati dosti chladne.

Nemci prohlašuji, že v nejbližší 
dobe ma přijet dalších 35 rodin. 
Zmínili se take o tom, že se i ji­
nak ve východním Nemecku pro­
vádí nábor pracovních sil do ČSR.

(RIC)

BOLENI HLAVY 

odstraníte 

RYCHLE 

použitím

Navštevujte a vždy do­
poručujte podniky a ob­
chody, ktere inseruji v 
Pacificu.
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Odboj v slovenských lesoch

STŘEDISKO ČECHOSLOVÁKU 
RESTAURANT

„ELISABETHAN INN”
A ČSL. CLUB

„cueeRnr
41A ELISABETH BAY ROAD 

KING’S CROSS
PATEK - SOBOTA - NEDELE

HUDBA - TANEC
užíváno miliony lidi

FOTOAPARÁTY
OD PHOTO INDUSTRIES 
U Photo Industries budete 
vždy pozorne obslouženi. 
Naš personal Varn vždy 
ochotne pořádí potřebuje- 
te-li cokoliv z fotografické­

ho oboru
RYCHLE VYVOLÁVÁNI A 

KOPÍROVANÍ

Photo Industries
Obchody 19-21 Royal Arcade 

(Proti Liberty Theatre)
SYDNEY - M3965 - MA5884

Slovenské lesy znovu ožily. Staly 
se dejiskom nových .tragedii stato­
čných synov slovenského naroda, 
ktori platia svoju krvavú dan na 
oltár umučenej vlasti s pevným 
odhodlaním vydobit svojim detom 
a buducim generáciám slobodu, 
pokoj a štasny život.

Komunisticky režim sa všemožne 
usiluje o potlačenie partizánskej 
činnosti. Za chytenie každého 
živého partizana su vypisované 
vysoké odmeny od 150 až do>250 
tisic korun. Vyša sa určuja podlá 
toho, ako silne su jednotky STB 
v príslušnej oblasti. Tie ustavič­
ne rastu.

Najviac ludi sa skryve v oblasti 
od Popradu až na Podkarpatskú 
Rus. Na tomto uzemi su* preto 
bezpečnostné oddiely STB najsil­
nejšie a špeciálne vyškolené a 
vyzbrojené. Na zistovanie prísluš­
níkov odbojového hnutia v lese 
použi vaju odpočúvacie prístroje, 
ktoré zachycujú každý pohyb v 
ese až do vzdiaenosti 1 km. Pri 
prenasledovaní sa nestriela. STB

vie, ze nik by sa živy nedal chytit 
a že by střelbu opatovai. Pomo­
cou psov a používaním periskopov 
uštvu chytaného tak, že tento sa 
musi napokon vzdat, ak ovšem 
predtým nespáchá sebavraždu.

V lesoch sa robia pravidelne 
t.zv. náhodne kontroly, ktorých 
obvod sa rozprestiera od jednotli­
vých, horských dedin až po kon­
čiare pohorí. Ovšem, i domáce 
prehliadky su časte.

Najväčším nepriatelom úbo­
žiakov v lese je sneh. Ked napadne, 
nie je radno sa pohybovat, lebo 
po objavení stopy STB neustane, 
kym svoju obet nechytí.

Obyvatelstvo sympatizuje s par­
tizánmi a všeobecne im pomaha. 
Ale voči neznámym sa chova 
zdržanlivo. Mnohi majú strach, 
lebo bezpečtnostne org. používajú 
provokterov na svoje špinavé ciele. 
Medzi obyvatelstvom panuje potom 
nedôvera a ono často odmietne 
najnutnejšiu pomoc aj skutočným 
neštastnikom, ktorých osud a kru­
tost režimu vyhnaly do hor.

(RIC).

na čelem svete
5643

začatek 8 hod.
HRAJE PETR LEDEN 

Objednávky stolu a nápoju 
F A 5734

prvotřídní česka kuchyne.

eDDVS MEZINÁRODNI LAHŮDKÁŘSTVÍ
18a Rawson Place, Sydney, tel. MA 4788 

PRVOTŘÍDNÍ AUSTRALSKY
A KONTINENTÁLNÍ CHLEB A LAHŮDKY

ELEGANCE A.HODNOTA

American Tur Co.
RODNÝ & GAUTSCH

3rd Floor Her Majesty’s Bldg. 80 Market Street, Sydney 
Phone: MA 2184

všechny druhy kožešin, opravy a preddavky, porady a odhady - 
visitka českých kožešníku

■MKITSBSLOOBMHaMK®ES n ľJ ' aiuÄlBMfflH

KRAJANSKA VÝROBA EXKLUSIV. DÁMSKYCH KABELEK

L. Mayer Fashion Accessories
491 PITT STR., MA 6264 

(Naproti hlavnímu nadraži, 2. poschodí) 
KVALITNÍ BOŽI ZA NEJLEVNEJŠI CENY

DOMLUVÍTE SE ČESKY

Kabelky - Aktovky - Brašny 
z nejlepši kuže a semiše ZA NEJLEVNEJŠI CENY V SYDNEY 

obdržíte u krajanské firmy 
Handbag Bar

333 George Str. CITY, blízko Wynyard. Tel. BX 4594
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Revoluce zere sve deti
Slánský a spol. v SSSR ’

Podle hlášeni Associated Press 
z Vidne se tam proslýchá, že Rud. 
Slánský a vetší počet jiných zli­
kvidovaných československých ko­
munistických „zradcu” byli pred 
krátkym časem dopraveni do Mo- 
skvy a tam donuceni k doznáni. 
Rusove vykonávali dohled nad vý­
slechy obžalovaných a vytvorili 
spolehlivý zaklad pro budoucí pro­
ces. Skupina obviněných byla pod­
le informaci vracena do Prahy.

V seznamu „zradcu”, o než jde, 
se jmenuji: Slánský, Švermova, 
Clementis, Loebl, Artur London, 
Evžen Klinger, gen. Bedrich Rej- 
cin, Novomesky, Husák, Šling a 
Vilem Novy.

(The New York Times) 
Dalsi čistka v minister­
stvu zahranič, obchodu.

Namestek ministra zahraniční­
ho obchodu R. Dvorak, který za­
stupuje Dr. Gregora již od jeho 
odjezdu do Moskvy, provádí v mi­
nisterstvu novou čistku. Behem 
mesice února propustil 12 vedou­
cích uredniku odboru pro kom- 
pensačni obchody a nahradil je 
osobami sve důvěry. Mezi propu­
štěnými úředníky jsou Evžen Za- 
zvorka, Ilja Czambel a Dr. Miloš 
Malek. (IRD)
Novy nacelnik hlavního 
stabu a novy zástupce mi­
nistra Národní obrany.

„Povést, že náčelník hlavního 
štábu čs. armady gen. Jar. Pro­
cházka se stal obeti čistky, byla 
nyni potvrzena tim, že jeho ná­
stupcem byl jmenován sborový ge­
neral Vaclav Kratochvil.

Zároveň’ byl sborový general V. 
Thor ustanoven zástupcem mini­
stra Narodni obrany na místo di- 
visniho generála Bohumila Lašto­
vičky, který byl zrejme rovněž od­
straněn. (The New York Times) 
F. C. Weisskopf obeti 
protikosmopolitni čistky,.

„(Praha - čtk) President repu­
bliky vymenoval doterajšieho pod­
predsedu Národného shromaždenia 
Františka Komzalu za mimoriad­
neho a splnomocneného velvyslan­
ců československej republiky v 
Čínskej ludovej republike”.

(Lud - RIC)

Poznámka: Tato stručná zpra­
va se nezmiňuje o tom, co se stalo ] 
s Komzalovym předchůdcem, Fr. i 
C. Weisskopfem, který zmizel z ■ 
verejneho života pred vice než 4 < 
mesici.
Dalsi obeti.

Dr. E. Goldstuecker a vyslanec 
v Bernu Arnošt Tauber. 
Československy vyslanec ve Švéd­
sku PhMr Otto Klička odevzdal 
sve poverovací listiny švédskému 
králi Gustavu Adolfovi VI.

(Rude pravo)
Pozn. Ve švédsku byl vyslan­

cem do konce roku 1949 Dr. F. C. 
Weisskopf, který byl pak jmeno­
ván velvyslancem v komunistické 
Čine. V první polovine 1950 byl 
Dr. E. Goldstuecker, který do te 
doby zastaval funkci vyslance v 
Israeli, odvolán a jmenován ná­
stupcem Weisskopfovym ve švéd­
sku. Jel pres Prahu a do Švédská 
se již nedostal. Kolovaly o nem 
ruzne povesti, zej mena o tjom, že 
byl zatčen v souvislosti s přípa­
dem Dr. Clementise. Hořejší zpra­
va o nastoupeni jiného vyslance 
o jehož jmenováni presidentem re­
publiky nebylo nikdy referováno, 
potvrzuje správnost těchto povesti. 
Goldstuecker by jako „kosmopoli; 
ta”, který za války zastaval vyšši 
funkce v londýnském ministerstvu 
vnitra a později v ministerstvu 
zahraničních veci (na čs. velvy­
slanectví), nebyl dnes stejne již 
přijatelným kandidátem na tak 
vysokou diplomatickou funkci.

(RIC)
Dalsi dva „kosmopolite” 
likvidovaní.

United Press hlásil z Vidne, že 
Ludvik Frejka, hlavni hospodář­
sky poradce presidenta Klementa 
Gottwalda byl vyloučen z komu­
nistické strany a zatčen jako 
„protistátní spiklenec”. Tvrdilo se, 
že Frejka je jednou obeti čistky 
„kosmopolitickych živlu”, která 
nasledovala po zatčeni Rudolfa 
Slánského

United Press přinesl další zprá­
vu o' toni, že Rudolf Margolius, 
namestek ministra zahraň, obcho­
du a za nepřítomnosti Dr. A. 
Gregora, který dlel v Moskve, u- 
radujici ministr zahraničního ob­
chodu, byl zatčen a obviněn z ve­
lezrady. Jde pry o hlášeni „infor­
movaných pramenu”.

(Podle The New York Times) 

Pozn. Ing. Ludvik Frejka, jehož 
původní jméno bylo Ludvik Fre­
und, je starý komunista, který za 
války patril ke komunistické lon­
dýnsko emigraci. Po valce se stal 
význačným národohospodárskym 
činitelem na ustr. sekretariáte 
KSČ a Gottwaldovým poradcem, 
nejprve v urade předsednictva 
vlády a po volbě Gottwalda pre­
sidentem republiky jako prednos­
ta národohospodárskeho odboru 
kanceláře presidenta republiky.

Dr. Rudolf Margolius je asi 40 
lety právnik, který za války byl v 
koncentračních táborech a po val­
ce se stal úředníkem min. zahraň, 
obchodu. Do komunistického puče 
politicky zvlašt nevystupoval, ale 
po unoru 1948 udělal kariéru; stal 
se nejprve přednostou odboru, pak 
přednostou skupiny a konečne y 
r. 1949 náměstkem ministrovým. 
Byl šefem hospodárske delegace, 
která na podzim 1949 uzavrela s 
Velkou Britanii dlouholetou ob­
chodní smlouvu a dohodu o náhra­
dách za znárodněny a skonfiško­
vaný majetek britských občanu 
Již v roce 1951 se vyskytovala 
několikrát povést o jeho likvidaci

(RIC)
Dalsi padle komunistické 
veličiny.

Dr. Ing. Jiri Kotatko již nepu 
sobi jako namestek ministrův ní 
ministerstvu zemedelstvi, nybr; 
je v redakci „Zemedelskych no 
vin”.

Ing. Jiri Chalupa, šef protokoh 
ministerstva zahraničí, jenž sveh( 
času prevzal i byt po Clementiso 
ví, byl koncem 1951 zatčen. Ní 
jeho misto nastoupil komunisti 
J. Šedivý, který působil v r. 1'94' 
jako kulturní attache ve Varšave 

Z ministerstva zahraničního ob 
chodu byl propuštěn referent pr 
cestovní pasy Emil Jelinek, jen: 
'byl jedním z vedoucích funkcio 
naru v ministerstvu zahraničního 
obchodu. (RIC

.ANKETA PACIFICu

Moznost prace pro narod je dana 
kazdému - posl. Jindra Nermut

HLAS AMERIKY
Redakce dostala informativní

Zabudnuta ciast Ceskoslovenska
Akosi sme si zvykli uvazovat ô 

Československu zahrnujúcom iba 
Čechy, Moravu a Slovensko. Za­
búdame na Podkarpatskú Rus, 
ktorá bola micky odtrhnuta od 
Československej Republiky., Niet 
divu, ze o Podkarpatskej Rusi sa 
mlčí u nas doma.

Pre Podkarpatských Rusinov, 
ktorí máju v zívej pamati život v 
prvej republike, je zmena pomerov 
zaiste velmi citelná. Od samotného 
počiatku co sa Rusko zmocnilo 
tejto zeme, lud v Podkarpatskej 
Rusi je bezohladne prevychovavany 
podlá komunistických method.

Zpftivy, ktore se za krvavých 
obeti dostávajú z Podkarpatskej 
Rusi na Slovensko, su plne hro­
zného utrpenia, ktorému su Pod­
karpatskí Rusini vystaveni. Rusi 
sa nijak netaja svojim úmyslom, 
aby úplne vyhladili všetky 'stopy, 
ktore by mohly připomínat dostoj-

nejsi sposob života, nez aky mozu 
komunisti uviest. Mnoho dědin 
bolo úplne vystahovanych a oby­
vatelia zavlečeny do ruského zá­
zemie, kde rodiny boly od seba 
rozlucene. Mnohi z vyludnenej 
obce JASINA a HRACHOV boli 
deportováni na Sibir a kazdy občan 
bol dokladné upozorněny na 
tresty, ktore by týchto občanov 
stihly, keby o prvej Republike 
Československej rozprávali kladne. 
Mnoho ich uz padlo za obet provo­
katérom.

Zo slovensko-podkarpatoruskeho 
pohraničia dochádzajú zprávy, 
ktore dokumentujú najvyberanejšie 
bestialnosti, proti ktorým gesta- 
packe metody by boly iba ško­
láckym mazlením sa. Popravy na 
obžalovaných s použitím donuco­
vacích metod su ukážkou nového 
sposobu života ktorý komunisti 
zavadzajú v Podkarpatskej Rusi.

M.H.

Redakce dostala informatívni 
dopis Americ. velvyslanectví ve 
Wellingtonu o vysílacích dobách 
Hlasu Ameriky.
0445-0500 GMT (Greenwich Mean

Time) ' ----
U.S. Transmitter Frequencies 
9615, 9565, 6140, 6120, 6100 and 
6040 kcs.
Munich Relav Frequenciese 7250, 
6170, 6130 and 6080 kcs.
Tangier Relay Frequencies 9700, 
9650, 9540, 7270, 7214 and 6060 
kcs.

1730-1800 GMT.
U.S. Transmitter Frequenciees 
21590, 21520, 17830 and.15330 
kcs.

Munich Relay Frequenciese 6140 
and 6080 kcs.
Tangier 11710 and 9615 and 
15340 kcs.

2000-2030 GMT.
.U.S. Transmitter Frequen­

ciese 6515 and 7270 kcs.

jsem cienem itov, aie i Kayoycn 
jim nebyl, moje odpovedi naa va- L 
se otázky by byly stej ne.

Ustaveni jakéhokoliv organu či 
organisace v exilu se neobejde bez n 
kritiky. Měli jsme jednotnou Ra- d 
du do ledna 1951, mnoho neude- b 
lala, ale většina nas cítila, že jsme f 
byli v daleko horši situaci když se s 
tato Rada, vinou osobni a hloupé h 
ješitnosti jednotlivců, začala roz- z 
padavati. Nyní se opět vytvořila 
jednota. Bude-li to jednota upri- j 
mne spolupráce na demokratic- 1 
kych zasadach, pak je dobre. Ji- I 
nak to vše nemelo a nemá ceny, t

Je směšně, že se vede tolik de- z 
baty o tom, kdo ma v Rade byt I 
a kdo by tam byt nemel. Vzniká [ 
to především proto, že se mnozí 
na cely problem nedovedou podi- < 
vat, bez přibraní meritka úzce o- J 
sobniho a stranického. Rada není < 
kontrolním orgánem exilu, ale * 
především ma před svetem zastu- i 
pováti Československy lid, který 
doma je nesvoboden. Proto i slo- i 
zeni Rady bylo děláno s ohledem ] 
na tento fakt. Zaklad zastupitel- ] 
štva i Výkonného výboru tvoři i 
členove parlamentu, vlád a jini, 
doma lidem svobodné zvoleni re­
presentante. Pokud se tyče osob- 1 
nosti, myslím, že tito měli bý­
ti voleni zastupitelsvem a stejne 
tak by mel byt i volen výkonný : 
výbor Rady.

Jsou oprávnene námitky, že se 
do Rady dostala cela rada ne­
schopných jedinců, zatim co sta 
schopných se neuplatnilo. Vidi-li 
někdo osobni uplatněni v pomy­
slné funkci v exilu a mysli-li, že 
získaním podobne funkce jeho po­
vinnost exulanta je skončenaj tak 
se tragisky myli.
Hájím tuto zasadu.

Každý z nas, at mame funkce 
či ne, jsme zde v exilu mluvčími 
a representanty naroda. Rada je 
podobny representant tež s tim do- 

i datkem, že ve svém celku sdružu­
je osobnosti, které doma demo­
kratickou cestou (někdy i ne) zís­
kali duveru a mandat určite časti 

• naroda. že mnozí s touto duverou 
5 lidu špatné zacházeli, že i nekteri 
j zklamali, je tež pravda. Očistu 

však neprovedeme zde v exilu. 
Pracujeme však poctivé za tim 

1 cílem, aby národu doma, po jeho 
osvobozeni byla dana možnost, aby 

s si svobodné do správy svých veci 
i mohl vybratí muže a ženy poctivé, 

schopne a statečné. V exilu je pak 
, dana možnost prace každému a 

nečlenove Rady mohou zde vyko- 
, nati vice než její funkcionáři. 
’ JSME VE SVOBODNÉM SVE­

TE SOUTEŽE, VYUŽIJME TE­
DY I TETO PŘÍLEŽITOSTI.

> Je jen správné a spravedlivé, 
' že Rada se snaži opirati o všecky 

politické smery čs. exilu.
’ v zahraničí jakákoliv 
, ORGAN. OVLADANA PRISLU- 
1 ŠNIKY JEDNOHO POLITICKÉ­

HO SMERU, NENÍ ORGANI­
SACI CELONÁRODNÍHO, ALE 

- STRANICKÉHO CHARAKTE­
RU A NEMŮŽE MIT DUVERU

NARODA ANI DUVERU EXI­
LU A ANI DUVERU NA POLI 
MEZINÁRODNÍM.

Pokud se tyče zastoupeni jed­
notlivých politických smeru v Ra­
de, jsem zastancem alespoň pri­
bližne paritty a ostré odsuzuji a- 
gresivni zasahovaní kterékoliv 
strany do záležitosti stran dru­
hých. To je kopie komunistického 
zločinu z února 1948.

Paritu zastavaní proto, že dnes 
je těžko odhadnout mineni naroda. 
Tedy všem stejná prava a stejne 
povinnosti. Konec koncu at by 
bylo ustaveni jakékoliv, .porad 
zde budou lide a politické smery, 
kteri budou mluvit pravém i ne­
právem, že se jim deje krivda.

Jsem zastancem myšlenky, že 
členství v jakémkoliv organu e- 
xilu nesmi byt výsadou, ale pra­
covni povinnosti. Tim mene toto 
členství samo o sobe muže byt 
nejakou výsadou pro navrat domu.

Celou radu otázek ktere kladete 
nemůže zodpovedeti s konečnou 
platnosti exil vůbec a bylo by 
predčasne a promiňte i nedomy­
šlené se o nich priliš rozepisovali. 
Presto se pokusím většinu zod­
povedeti, ovšem jako svůj sou­
kromý názor.

Myslím, že federace je pro 
Stredni Evropu nutnosti. Koneč­
ne tisícileté dejiny našeho naroda 
jasne mluvi pro spojenectví s o- 
statnimi sousedy. Byly jsme již 
členy podobne federace a toto 
členství vyvrcholilo slavnou dobou 
Karla IV. Podobnou ideu utvaru 
již modernějšího mel Jiri z Podě­
brad. Unie s Polskem a Uhrami 
a později volba Habsburku na 
Česky trůn, byla prevažne opatře­
ni proti hrozícímu nebezpečí z 
Východu.

Jsem tedy upřímným zastancem 
idee Sdruženi národu Stredni E- 

, vropy z důvodů společné bezpeč­
nosti, prohloubeni kultur, vztáhl 
a hospodárske prosperity. Tež při­
stup k otevrenemu mori neni o 
tazkou podradnou. Pujdou-li Češi 

• Slováci a Podkarpatští Rusini d< 
1 podobne federace jednotní, mohoi 
i jen získat.
j Byl jsem a jsem pro rozumn 
L vyrovnaní s Nemci, ovšem z 

predpokladu chladných hlav a rc 
0 zumne rozvahy na obou stranad 
y Jeom—jtat^-ne budoucnosi—itkái 
i podobne „vyrovnáni” nutne.
, Byl jsem rozhodný odpurc 
£ znárodněni průmyslů a živnost 
j cestou krádeži a ze všech sil budí 

pracovati pro napravu chyb 
křivd, ktere byly napachany. Sou 
hlásim s tim, aby velke prumys 
love koncerny měli určitý dru! 
statni kontroly, ale stredni ; 
menši podniky, jakož i zemedel 

> ska půda patri do rukou tech, kte 
’ ri je budovali a poctivým zpuso 

bem získali.
T Myslím že nejen nas, ale všech 
- ny národy sveta, v zajmu vlastn 
- bezpečnosti a zajištěni svobody ; 
- důstojného života lidu, by se me 
i li zbaviti všech nedemokratickycl 
- politických stran a hnuti. Až t< 
J učiní, bude světový mir zajištěn.

Stredisko dobre česke společnosti, dobra česka kuchyne

CHEM. ČISTÍRNA KRAJANA KOLBENA
BAY DYEING & .DRY CLEANING

Založena 1934
153 Bayswater Rd., Rushcutters Bay, tel. FA4619, po hod. FM5575 
Veškere opravy, scelovani. čistime klobouky, záclony, povlaky, pol­
štáře. Impregnujeme plašte. Barvíme prvotřídné. Obratte se s du­

verou na odborníka - Odvážíme a dovážíme.

Švýcarský zlatník a hodinař, výroba veškereho 18 kar. zlatého zboži, 
oprava hodin všech značek se ZÁRUKOU. Nakup zlata a diamantu 

PLATÍME NEJLEPŠI CENY!

DO CESKE RODINY 
ČESKA KNIHA

Pripravili jsme pro Vas zábav­
né knihy, sbírky básni, romány, 
klavírní vytahy, jazykové učebni­
ce, slovníky, technickou literaturu 
a mnoho jiných knih.

Použijte naši „Lay-By” službu. 
EFG English & Foreign Bookshop 
28 Martin Place, Ground Floor, 

SYDNEY.

Europe ResmuRflnc X Goldberg
Filialka:
A. M. P. Lane off Edward Street, 

BRISBANE, Qld.

1-16 Victoria Street, KING’S CROSS, Sydney. 27 Royal Arcade, CITY

ČESKOSLOVENSKY KREJČÍ

„ a n d r e ”
diplomovaný na parížske módni akademii

112 Ramsgate Avenue, BONDI Roh Cambell Parade. Tel.: FY 3866

miOTs
Continental delikatessen

3 Piccadely Arcade naproti Palace Theater 
Pitt Street, SYDNEY

Continentalni uzeniny a lahůdky vždy čerstvé obdržíte jen u Mickyho

VICTORIA 
MOTORS 
SPECIALISTÉ 

v prvotřídních 
starsicii 

AUTOMOBILECH 
190 Victoria Rd. 
POTTS POINT 

oznamuji, že zahájili obchod a 
mohou nabidnouti rozsáhlý vyber

IMPORTOVANE VINO A LAHŮDKY OD

m. HORecn pcv. ccd.
106-118 COMMONWEALTH Str.

Ve velkem i v malém Varn prodáme všechny druhy italských a 
Champagnskych vín, atd.

Syry, Parmigano, Pecorino, sardinky v oleji, nakladanou zeleninu, 
okurky, všechny druhy salamu a uzenin, spaghetti, olivy a olivový 

olej, slanečky, kysele zeli atd.
NEJLEPŠI OBSLUHA ZA NEJLEVNEJŠI CENY VE MESTE
Odbočky v Quenslandu: CAIRNS - 29 Shields Str.

INGHAM - 3 Capitol Building

Navštivte

STAFFORD’S
Prvotridni česky klenotnícky a hodinářsky závod

42 CASTLEREAGH SŤ., naproti hotelu Australia SYDNEY

BOHEMIA TILE WORKS
Elaine Street, Regents Park, 3 min. od žel. stanice 

výroba cementových tašek, hřebenáčů atd. Dotazy tel. MA 2135

kvalitních zánov­
ních AUTOMOBILU 

za velmi výhodné ceny.
Prodej tež na splátky. T. FA2965

Pozor! Pozor!
Změna adresy

KREJCI DANEK
239 Bridge Road

RICHMOND, Melbourne
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Dopis Cs.ZU
Uverejňujeme dopis

Väzení pánove,
V oněch písemných dokladech a 

informacích” o činnosti Ústavu, 
ktere se Varn podle Vašeho tvrzeni 
dostaly do rukou, jisté jste se do­
četli, že Ustav, stej ne jako jiné or­
ganisace, prodělal od svého vzniku 
určité organisační a formálni zme­
ny, aniž by se však - a to na rozdíl 
od mnohých jiných organisaci 
odchýlil od svého jediného čile: 
boje proti komunismu. A rovněž 
neni nikterak „prísne duverne”, že 
zakladeni politického programu 
Ústavu je syntesa demokracie a 
socialismu.

Ve sve dnesni forme je Ustav 
studijním ustaveni, zapojeným na 
aktivní domáci odboj. Ustav se 
nesnázi pronikat do politických in­
stituci exilu, jeho oborem neni za­
pas o moc, ale prace myšlenková. 
Uplatňuje váhu sve organisace v 
v exilu jediným způsobem: zada 
od svých členu, aby na všech mís­
tech a ve všech funkcích, ktere za­
stávají. přispívali k plněni zá­
kladního ukolu odboje, k ušili o 
demokratisaci Československa. U- 
stav vychází ze skutečnosti, že jsou 
určite zkušenosti, ktere mají jen 
emigranti: zkušenosti z pňmeho 
boje s komunismem útočícím i s 
komunismem u moci. Na zanade 
jen nekoHk malo lidi to prožilo a 
většina si to vůbec nedovede před­
stavit. Pro nas ma zvláštni vyz­
nám ješte ta okolnost, že Čecho­
slováci mají mezi povalečnými e- 
migranty zvláštni postaveni. Je­
dnak proto, že ČSR je jedinou ze­
mi, kde komunisté provedli jedno­
rázový puč, moderní politicky pre- 
vrat podle Leninových pouček, ale 
zejmena proto, že Československo 
je prvním zkomunisovanym stá­
tem, v němž se komunistická the- 
orie aplikuje na vyspelou průmy­
slovou společnost s demokratickou 
tradici.

Tyto dve zkutečnosti se mohou 
stati pramenem specifických zprav, 
postrehu, názoru i nametu, ktere 
pro radu lidi na zapade máji zvlá­
štni zajímavost. A tato zajíma­
vost z nich čini hlavni reálnou zá­
kladnu zahraničního odboje v ob­
dobí studene války.

Vycházeje z těchto faktu, posta­
vil si Ustav určite úkoly pro svou 
práci, ktere se daji shrnouti do 
tri .skupin: — -_________
1. H1avni m ukojem je uplatněni 

československých zkušenosti y 
boji s komunismem ve prospech 
světově demokracie a meziná­
rodni propagace československé 
veci. Prakticky to znamena stu­
dium techniky komunismu a je­
ho slabin a hledáni cest k jejich 
využiti. Vypracováváni cizoja­
zyčných memorand a sestavo­
vaní zprav a přehledu z mate­
riálu pripraveného studiem. A 
konečne předáváni těchto me­
morand a zprav významným o-

v plném zněni 
sobnostem zapadu i emigrace. 
S touto činnosti je spojeno vy­
dáváni; vlastního časopisu a 
publikace článku v časopisech 
cizích, jakož i pořádáni před­
nášek, diskusních večeru a or­
ganisace mezinárodních krouž­
ku.
O tom, že tyto úkoly nezůstá­
vají snad jen na papíre svedči 
jisté tento stručný přehled čin­
nosti Ústavu v tomto smeru: 
Dosud byla zpracovaná a vy­
daná následující (uvádíme jen 
ta nejduležitejši) memoranda - 
česky, anglicky a z časti i fran- 
couzky - tykající se: Povaha 
totalitního státu (se zvláštním 
zřetelem k vývoji v ČSR) 82 
stran, Taktika odboje 81 str., 
Demokratisace politického stra­
nictví 70 str., Zřizováni táboru 
nucene prace 30 str., Konflikt 
Zapad a Východ 30 str.. Roz­
klad komunistické sféry 21 str., 
tickem boji o moc 32 str.

Členove Ústavu proslovili pri růz­
ných příležitostech radu předná­
šek pred zahraničním posluchač- 
stvem,' ktere osvětlovaly nebezpečí 
komunismu a seznamovaly s jeho 
problematikou. Jedna skupina U- 
stavu vypracovala namet na pro­
tikomunisticky film pro společ­
nost MGM.
Memoranda a zprávy vypracova­
ne na zaklade materiálu dodaného 
domáci skupinou jsou predavana 
cele rade organisaci, jako na pr.: 
RSC, National Commitee for Free 
Europe, BBC, Bureau Internatio­
nal du Travail, Carnegie Endowe- 
ment for International Peace atd. 
2. Za svůj dalši úkol si Ustav 

vytyšil myšlenkovou prípravu 
zdravé parlamentní demokracie 
ve Strední a Východní Evropě. 
Hliavnimi požadavky v tomto 
smeru jsou: decentralisovat 
statni moc a moc hospodárskou, 
zabranit vzniku úzkych nekon­
trolovatelných skupin manageru 
v politice a hospodářství, po­
sílit nezávislost parlamentu a 
poslanců, bránit trišteni náro­
da na desítky drobných či vět­
ších straniček, tedy podpořit 
tendenci ku koncentraci stran.

Pokud jde o mezinárodni uspořá­
dáni, znamena to usilovat o zajiš­
těni demokratického rozvoje všech 
národních kultur v rámci mezina- 
rodniho .právního- radu.- - 
Všechny tyto problémy studovat, 
hledat jejich řešeni a vybízet k 
zamyšleni nad nimi, to je úkolem 
Ústavu. Neni už na Ústavu při­
pravovat realisaci navržených ře­
šeni, to je úkolem politické repre­
sentace emigrace, u nas úkolem 
RSC a jejich představitelů.
3. A konečne tretim úkolem Ústa­

vu je služba čsl. exilu činnosti 
informační a publikační.

CsZU OBLAST AUSTRÁLIE 
Podpis necitelný

Na strikacce za svobodou
Uteky 7 pekla diktatury jsou 

ztěžovaný zřizováním mrtvých 
pruhu na hranicích, ostnatými 
dra*.ty, kladením min a mnohými 
jinými technickými prostředky. 
Ale protože hrubá materielni sila 
ducha 'nezabije, jsou stale vynalé­
zaný nove cesty k unikum., jako 
„Vlak svobody”, který vzbudil po­
zornost celeho světa. Radio Free 
Europe hlásilo toto:
NA STŘÍKAČCE ZA SVOBO­
DOU. Pet zaměstnanců uranových 
dolu v Rota ve, okres Kraslice pra­
covalo v dole jako operátori a je­
jich úkolem bylo patrat po nových 
ložiskách a vrstvách uranové rudy. 
Patrili ke skupine, která získala 
vetši počet letáku z balonu Svo­
bodné Evropy a rozširovali je na 
draze, v autobusech, kantínach a 
pri jiných příležitostech nenápad­
ným způsobem?.

Vedoucí skupiny byl členem ha­
sičské brigády na dolech a mel 
možnost získat stříkačku, kttera 
patrila brigade. Domníval se, že 
se pomerne snadno podari dostat 
se se stříkačkou až na same hra­
nice. Skupina vypracovala plan a 
dostala se se stříkačkou skutečné 
až na vzdálenost 5 km od hranic 
u Falknova. Tam však motor sel­
hal a jelikož žádny z členu skupi­
ny nebyl automechanikem, ani do- 
brym šoferem, nepodarilo se jim 
dat stroj znovu do pohybu. Měli 
však štesti, neebot na ceste k hra­
nicím nepotkali ani jediného člena 
pohraniční straže a tak se dostali 
celkem bezpečne do zapadniho 
Nemecka.

Z Evropy clo Austrálie.
Uplne nova norská flotila, ô 

ktere se tvrdi, že patri mezi 
,NEJLACINEJŠI A NEJLEPŠP, 
dopravující emigranty, zahajila 
pravidelne cesty Marseilles - Syd­
ney. Cesta z Evropy stoji £A 140. 
Odjezdy z Marseilles 4. 8. a 22. 
10. t. r. Informace podá: ORBIT 
Travel Services Pty. Ltd. 279 
George Str. Sydney, neb v Mel­
bourne WORLD Travel Services 
Pty. Ltd. 83 William Str. Obe 
společnosti obstarávají tež vyba­
vovaní dokumentu a Landing per­
mit.

HLAD A TEROR - DOKONČENI
zda je to osoba cizi nebo člen do­
mácnosti starší 18 let; stejne tak 
je soukromým podnikatelem s ná­
mezdní silou trafikant nedostava- 
jici důchod, který zamestnava 
prodavače, nebo živnostník, který 
se dosud nezapojil do vyšši for­
my podnikáni a zamestnava ná­
mezdní silu.

Za vesnického boháče se pova­
žuje zpravidla zemedelec, který je 
držitelem vice než 15 ha zeme- 
delske pudy.

Ze zásobováni jsou tež vylouče­
ny osoby, ktere se vyhýbají práci, 
ačkoliv by pracovat mely.^

Bezdetná žena, která žije na 
venkove a nezúčastňuje se pres 
pokyn MNV zemědělských práci v

JZD, nebo zena žijící v meste, Kae 
je velka potreba pracovních sil, 
a nezapojila se do pracovního pro­
cesu, muže byt rovněž vyloučena 
z odběru lístku. Zena, která ma 
odrostlejší deti a žije v miste, kde 
jsou dostatečná zařízeni, družiny 
mládeže a pod., a dostává listek 
pro zamestnane, protožeje ženou 
pracujícího ve veřejnem sektoru 
a pečuje o deti do 15 let, muže 
lístku pro zamestnane a mohou ji 
byt vydány pouze lístky základní, 
nebo muže byt z odberu lístku vy­
loučena vůbec.

Je nutne, aby MNV využívaly 
teto možnosti k daleko vetši a 
aktivnější mobilisaci pracovních 
sil pro JZD a statni statky.

CENY SPOTŘEBNÍCH STATKU V CSR
Urednik znárodněného velkoobchodu, který uprchl do Nemecka 

poskytl podrobnou informaci o nejnovejšich cenách spotřebního zboži 
v drobném prodeji. Z došlého seznamu uvádíme tyto položky:

Kčs.
Vlněna latka na plašte za 1 m........................ 4.000
Vlněna latka na obleky za 1 m..................  .. 2.800
Samet (70 cm široký) za 1 m.............................. 800
Hedvábný šatek .. .. ......................................... 2.800
Dámské kožene rukavice........................................ 550
Nylonová kabelka................................................... 2.300
Ručne šite střevíce ........................................... 3.200
Dámske holinky .................................................... 5.000
1 par silonových punčoch .................................. 980
1 par nylonových punčoch .................................. 1.500-1.800
Hedvábná latka na šaty za 1 m........................ 2.200
Vlna na pleteni 1 kg .......................................... 3.800
Bavlna na pleteni 1 kg........................................ 600
Nite pro sici stroj.................................................. 80- 160
Jehla pro šici stroj .. ....................................... 40
knoflike na košili................................................... 4
Knoflík na dámskou bluzu.................................... 12
Veprove maso na přiděl za 1 kg ...................... 48- 50
Veprove maso volné za 1 kg .. ..’..................... 280
Uhersky salam za 1 kg....................................... 1.000
Slovenské vino......................................................... 300
Slivovice................................................................... 800
čokoláda volna........................................................ 1.000
Čokoládové bonbony.............................................. 600
Kakao....................................................................... 800
Kava a čaj.............................................................. 2.000
Tyčinka .. na rty.................................................. 300
Voňavka .. .. .. .................................................... 500- 900
Lyže.......................................    1.000
Bruslarske boty....................................................... 3.500
Vlněna prikrývka.............................. ‘................   2.000
Trvala ondulace.................................................... 480
Za ušiti dámského plašte .................................. 4.500
Koupačky polovlnene............................................ 1.000-1.500

URD).

ZÁSILKY LEKU A D R O G 
DO ČESKOSLOVENSKA 

„D E L T A” IMPORT & EXPORT CO., 
n Pitt Str. Sydney. Tel. BW 6453. Telg. adresa: ATLED'

Již od roku 1946 zasíláme všechny druhy leku a drog do Česko­
slovenska pres naši kancelar v Londýne.

RYCHLÁ A SPOLEHLIVÁ DODAVKA

JEDNA Z ČESKOSLOVENSKA
Na stavbě míchají tri maltu.
První: Pane Inženýre, dal jsem 

táih ďošti vody?
Druhy: Ano pane profesore, ale 
pan doktor by tam mel pridati 
trochu pisku.

V prvním poschodí protejsi kan­
celárske budovy se otevře okno a 
kdosi krici dolu: “Hej, vy tam, ve 
slove “ciment”, jaké mam napsat 
i?” M.J.
TOC H NEW AUSTRALIAN ”

CLUB, MELBOURNE
The Toe H New Australian 

Club is open every Friday night at 
476 Collins Street, Melbourne. All 
New Australians of both sexes are 
sure of a cordial welcome at any 
time. They may care to come up.

We have table tennis, chess, 
draughts, darts, bowls, etc., for 
your enjoyment.

One Sunday a month we hold a 
tennis party at a private court 
loaned to us for that purpose.

Supper is served each night at 
10 p.m. There are no fees, so 
come along and enjoy yourselves.

ZN.

Instalatérské prace plynu, vodovodu, kanalisaci, klempířské, opravy 
střech, žlabu a okapových rour provede, neb pořádí 

fraNt. vrbata
76 Womeraha Ave, Darlinghurst Sydney 

Mam zkušenost z vlastního závodu a dlouholetou praksi 
Dotazy na tel. BW 9153, FF 2120.

J. R. WILLIAMS
Kings Head Hotel, roh Park Str. a Elizabeth Str.

U nas mužete obdržeti jakýkoliv druh likéru jako: Trešnovku, 
Vodku, Jahodovy likér, Slivovici, Griotku.

Zvláštni objednávky vyřizujeme na požádáni.

H B P O
EU 7034

805 New South Head Road ROSE BAY
ŘEZNICTVÍ A UZENARSTVI

prodej ve velkem i detail ‘
VÝBORNÉ MASO - DOBRE CENY - KONTINENTÁLNI SPEC.

Doprava z b oži zdarma

HODINY, ŠPERKY, OPRAVY 
vše se zárukou

Veškere zboži na male deposity, mirne splátky, bezúročné, 
obdržíte u

EUROPEX
491 PITT STREET (Naproti hlavnímu nadraži, 3 poschodí)

TYTO 2 POKOJOVÉ DOMY K OKAMŽITÉMU DODANÍ

GARAŽE OD

£ 115/10/

2 POKOJOVÉ 
DOMKY OD

£ 308/10/*

ZA POUHÝCH 
£ 308/10/-.

JEDEN časopis zde v Melbour­
ne by chtěl vycházet tiskem. Pani 
se radi, schůzuji a skladaji ruzne 
dopisy, časopis je však nadale 
cyklostylován.

Když Vy ten PACIFIC již ta­
kovou dobu tisknete, poradte jim 
prosím, jak to máji zařídit?

OUK, St. Kilda, Melbourne.
REiD.: At napíši na RSC, že 

oni jsou jediný Československy ne- 
stranicky časopis v Austrálii a 
požadaji o finanční podporu. Po­
kud možno at ale předem interve­
nuji u představitelů sve politické 
strany ve Washingtone, aby žá­
dost podporovali, a potvrdili že 
jsou nestraničti!

EBNER & NEMEC
Dilny a primy prodej: 
CITY, 80 Market Str. 4. posch.

15 Hunter Str.
Phone BL 3970
Velký vyber primo dovez 

enych švýcarských hodinek
Swiss Trained 

WATCHMAKERS

COOPERS READY CUT HOMES PTY. LTD.
Hlavni urad a dilnv: Carling Ford Street,

REGENT’S PARK, Tel. UX 6973
Urad ve meste: .
2 Hunter Street (roh George a Hunter ..Street u Wynyard Station) 

Tel. BL 3068.

OPRAVY
PANSKÝCH KOSIL 

LÍMEČKU - MANŽET 
vzornea levne provede 

krajanska švadlena
HELENA KLEIN

Fiat 5, 101 Macleay Sreet, 
KING’S CROSS 

(Proti Boulevard Cafe)

58 OXFORD ST.. WOOLLAHRA, 
blízko Sammy Lee’s Clubu.

Českosl ovensky
KREJČOVSKY SALON

H A - K O
Zaruka vzorného vypracovaní odevu v americkém, anglickem 

continentalnim stylu.
31 OCEAN STR., BONDI

(Tram North Bondi via Oxford Str., Stop 34) 
VÝROBA PRVOTŘÍDNÍCH „MONTGOMERY” PLAŠTU

a
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CERNYmesic I
4 Čechoslováci odsouzeni k smrti

Mesic červen byl opravdu čer-. 
nym mesicem pro dobrou povést I 
Čechoslováku v Austrálii.
FREEMANTLE - W. A.

Karol Tapci (22 let) byl obvi­
něn z vraždy farmaře Normana 
Alfreda PREFECT z Wubin, asi 
150 mil .od Perth a odsouzen k 
trestu smrti. Rozsudek byl vyko­
nán ve vezeni ve Freemantle 23. 
června. Tupci odmítl požádat o 
milost a tesne pred popravou pro­
hlásil: „S bohem - dekuji za vše. 
Velice lituji, že jsem zabil občana 
Vaši zeme.” Byla to prvá popra­
va ve W. A. po 20 letech.
DARVIN - N. T.

Pro vraždu taxikaře, která po­
dle- soudu byla jednou z nejnepo- 
chopitelnejšich v historii austral­
ského zločinu, byli odsouzeni k 
trestu smrti Jiri KOČÍ (20 let) a 
Jan NOVOTNY (19 let).

Odsouzeni odůvodňovali vraždu 
tim, že chtěli na odcizeném taxíku 
odjet do Melbourne a odtud pak 
lodi na černo do Evropy. Když po 
porade soudu, která trvala pouze 
24 minut soudce vynesl rozsudek 
smrti, Koči plakal, avšak Novot­
ny zůstal netečný. Federální vlá­
dá rozhodne, zda rozsudek bude 
vykonán, či změněn na doživotí. 
SYDNEY - NSW.

Spolumajitel nočního klubu M. 
TŮMA (27 let) byl dne 19. čer- 
vna odsouzen soudem v Padding- 
ton-Sydney k trestu smrti.

Tůma ze žárlivosti postrelil v 
byte sve bývalé milenky Mrs. Bi-;

linski amerického lodniho inžený­
ra Dahlberga, který svým zraně­
ním druhy den podlehl. Mr. Justi­
ce Kinsella pred vynesením roz­
sudku obrátil se k Tůmovi: ,,Jste 
skutečné v tragické situaci. Jste 
schopny a inteligentní mladý muž 
na počátku kariéry v nove zemi 
a nyní zde stojíte usvědčen z vra­
ždy. . . . Zasloužíte uznaní, když 
přiznáváte, že jste jednal nespráv­
ne a když vyslovujete lítost pří­
buzným muže, který je mrtev.”

Tůma ješte pred rozsudkem pro­
hlásil: „Apeluji na všechny přá­
tele a známe, aby nedávali vinu 
Mrs. BILINSKI. . . . Rad bych 
jen pral mnoho štesti a vše nejle- 
pši KAY (Mrs. Bilinski) a dečku.’

V NSW se rozsudek smrti ne­
vykonává a je automaticky změ­
něn v trest na svobodě.

Odvoláváme se na článek v PA­
CIFIC z listopadu 1951 - MLADÍ 
PŘISTĚHOVALCI BEZ RODI­
ČŮ NA ROZCESTÍ. Upozorňova­
li jsme na skutečnost, že mladi 
Čechoslováci zde v Austrálii jsou 
ve vážném nebezpečí, že okolnosti 
a špatna společnost jim pokrivi 
charakter a udpla z nich mlade 
zločince. Tem, kteri již uklouzli na 
šikmé ploše zločinu nelze pomoci, 
jsou zde však desítky našich mla­
dých krajanu, kterým je možno 
a NUTNO POMOCI. Pripady, 
ktere zasluhuji pozornost, oznam­
te redakci, která se/pokusí spolu 
s činiteli krajanských spolku a 
australských autorit POMOCI.

Krajane, krajanské spolky, So­
kolove, CML, pracovnici soc. sbo­
ru HR - POMŮŽETE?

DOPIS Z USA
Pro Vaši informaci Varn mohu 

rici trochu o mem cestováni. Jak 
vite, jel jsem ze Sydney na lodi 
Aorangi pres Novy Zéland, Fiji, 
Hawai do Vancouveru. Potkal 
jsem se tam a navštívil a byl po­
hoštěn u našeho známého závod­
níka Fr. Juhana. Take jsem na­
vštívil Dr. Krajinu, který uči na 
universite British Columbia ve 
Vancouver*!. Odtud jsem jel do 
Seatlu (Wash, stat)odkud jsem s 
kolegy jel do Oregonu a autosto­
pem pres Idaho Yellowstone Park, 
Montanu, Dakotu, Minnesotu, Wi­
sconsin do Chicaga. Jest to asi 
2300 mil a udělal jsem to za 8 dni. 
Mel jsem celkem štesti, neb větši­
nou jsem vždy dostal lift na 300 
až 600 km najednou v přepycho­
vých Chryslerech atd., autech no­
vých typu, s kterými se jede 100 
km za hodinu jen to fikne. Usadil 
jsem se u známych. Prace je zde 
spousty a ty všelijaké vymože­
nosti, o kterých nemate ani zdáni. 
Hlavne ty tele višni programy mne 
uchvacuji..

Pracuji V importu jako cizo­
jazyčný korespondent a zamý­
šlím si koupit auto, neb ročníky 
3-5 let stare stroji jen 200 - 400 
dolaru a to ješte na splátky.

No proste je to dobre. 
Pozdravuji srdečne všechny známe 
M. Kovar, 1915 S 59th Ave,

CICERO 50 III.

s PACIFICEM PO PACIFICU

Tahiti
(původní zprava pro Pacific)

„. . . . Již za několik hodin po 
příjezdu do PPapeete (hlavni me­
sto na hlavním ostrove) jsme 
mohli pozorovat, že domorodé, o- 
byvatelstvo je velmi přátelské k 
bělochům. Papeete je mesto, kam 
civilisace (lepe snad domorodci 
ze všech končin sveta) přinesla od 
všeho trochu. Většina majitelů o- 
bchodu jsou činane. Již jsme si 
mysleli, Tahiti, to snad bude jedi­
ne místečko na svete, kde nenaj­
deme nejakeho Čechoslováka. Naš 
omyl jsme poznali velmi brzy, 
když jsme objevili, že majitel 
knihkupectví je Čechoslovák KLI­
MA a místní automechanik ZIMA 
tež Čech - je již dlouhá leta slast­
ne ženat s domorodkou - kovár­
kou (ma 9 deti) V Papeete, kde 
je tež Štefanikuv pomník, žije cel­
kem asi 25 Čechoslováku, na o- 
strovech Morea 1, Marquizes 3 a 
Tonga 2”

Pravý - civilisaci ješte netknuty 
raj jsme našli již na blizkem o- 
strove MOOREA. Tech několik 
dni, ktere jsme tam prožili, zdalo 
se nam pohádkou. Nebyli bychom 
ani muži, abychom se nezmínili 
o zdejších ženách, ktere jsou krá­
sné a temperamentní, (přikládá­
me fotografii domorodky z ostr. 
Moorea.) Zde bychom jen chtěli 
upozornit (z vlastni zkušenosti? 
pozn. red.), ze na Tahiti ženy ne- 
maji rady bojácné a nesmele mu­
že. .. . Narodi-li se nektere do­
morodce bile decko, je na to velmi 
hrda a poživa tež zvýšene úcty o- 
statnich domorodců. . . .

Nejenom ženy, ale i príroda je 
přímo božská. Videli jsme s Jar­
kem mnoho krásných mist - ale 
TAHITI - TO JSOU OSTROVY, 
O KTERÝCH JSME SNÍVALI.

Srdečne zdraví
K. V. & J. H.

Pronásledováni ŽIDU v CSR
KOMUNISTÉ PROTI

„Zajem imperialistických moc­
nosti na Blizkem Východe je v po­
slední dobe soustředěn ke statu 
Israel. Židovská buržoasie kola­
boruje se’ svým imperialistickým 
třídním spojencem proti vlastní­
mu lidu. I ona použiva ideologic­
kých demagogických zbrani a pro­
středku k ovládáni a podrobeni 
mas pracujícího lidu. Hlavni z 
nich a nejnebezpečnejši je sionis- 
mus.”

Prívrženci sionismu nejsou je­
ve státech celeho sveta. Jejich čin­
nom v Israeli. Jsou roztroušeni 
•vystěhovalectví dolsraele, jak by 
se mohlo zdát. Jejich činnost je 
propagaci imperialistické ideolo­
gie a skrytou, podryvnou a roz­
vratnou činnosti proti veci soci­
alismu. V tom tkvi velke nebez- 
p*eči vyvěrající ze sionistické a- 
gentury imperialistu, přesahující 
- Z článku Vladimíra Klapky -

Lidové noviny.
„Sionizmus je ideológia židov­

ského buržoázneho štátu, ideolo- 
cionalizmu, pod zástavou ktorého 
sa usiluje vplyvat na všetkých ob­
čanov židovského povodu židovská 
nacionalistická buržoázia v služ­
bách amerického imperializmu.

Už pred vojnou, dávno pred 
vznikom izraelského štátu boli u 
nas skupiny sionistov. Vznik I- 
zraelskeho štátu nutne vplýva na 
tu cast občanov židovského povo­
du, ktera nie je srastena so zemou 
kde žije a pracuje a neprijala kul­
turu naroda tejto krajiny. Su takí

STATU ISRAEL 
ludia, ktori nepoznajú dejiny na­
šich národov, jazyk, kulturu, men­
talitu, ktori nesrastli s našim pra­
cujúcim ludom.”
Preto naša strana, tak ako bojo­
vala proti iným prejavom buržo­
áznej ideologie, musí dôsledne bo­
jovat aj proti kozmopolitizmu a 
jednej z jeho odnoži, proti sioniz­
mu. . .” (Pravda)

uprchlík hlasí
PoAery židovského obyvatel- 

tva v sčSR a v posledných' mesi­
acoch značne zhoršily.. Na jednej 
strane ho pronásleduji! zo sociál­
nech dovodov, nakolko malo prí­
slušníkov tejto vrst.vy obyvatel­
stva je vstave dokaat robotnícky 
povod, na druhej strane dôležitú 
ulohu hraje rasova nenávist a ko­
nečne ma velký vyznám aj poli­
tická orientácia štátu Izrael sme­
rom na zapad.'

Židia su prenasledovaní a za­
týkaní a odchod do cudziny sa im 
nepovoluje. Komunistická strana 
a vlada ovšem nepripustia, že ide 
o perzekúciu židov. Ked sa však 
v tlači a rozhlase alebo oficiál­
nych prejavoch nadava na kozmo- 
politov a ine mezinárodně zame­
rane živly, jednoznačne a tym my­
sli židovské obyvatelstvo.

Jednotne rolnické družstva v 
niekolkych menších mestách sa do­
máhajú u volněni a synagog, aby 
ich mohly použit ako skladišt.

Podlá rozprávania uprchlíka ži­
dovského náboženstvá. (IRD)

Labska bouda v Sydney 
Home Cafe 194 Victoria Street, 
King’s Cross bylo nove a velmi 
vkusne upraveeno akademickým 
malířem Šarou na pravou českou 
horskou jizbu, ktera svoji origina­
litou je uplnou sensaci v Sydney. 
Hned po zřízeni bylo pořádáno ně­
kolik privátních večírku soukro­
mými společnostmi i spolky.
Chceteli Vy a Vaše společnost 
strávit prijemný večer, po případe 
si zatančit bez vstupného, prijdte 
do Home Cafe, zajistěte si termín 
pro Vas. Za propůjčeni místnosti 
se nic nepočítá.
Jinak mate možnost cely týden v 
Home Cafe dobre a laciné jist. 
Predplatne za 7 jidel 38 sh.

EUROPEAN OPTICAL 
SPECIALIST 
OPTO

430 Bourke Str.
MELBOURNE C. 1

Phone MU 4093
Všechny druhy bryli, zhotovene 

s nejvetši presnosti.
Kvalita - Nizke ceny - Opravuje­

me rychle
Prijímame tež predpisy evrop­
ských lekaru a vyřizujeme objed­
návky pro Vaše přátele a pribuz- 

ne v Československu
Otevřeno 9 — 6, sobota 9 — 1

MLUVTE ČESKY
10 proč, sleva pro ctenare 

.„PACIFIC”
Odvolejete se na tento inserat 

...u ■

„TOPS Y” Restaurant
1st Floor, Mason’s Building

3 Sugden Place 
off 274 Lt. Collins Str.

MELBOURNE
Vas rad uvita ANDREW ROZSA 

drivejši majitel
SAVOY CAFE Budapest
Výborná madarska a kont. kuch.

NATHVE GIRL - MOREA - TAHITI - DOMORODÁ DÍVKA

New Guinea

príbuzné a pratele
DOPRAVTE SEM Z EVROPY

LACINO A POHODLNE 
novou norskou lodi

Skaubryn
Pravidelne odjezdy z Marseilles. Cestovne již od £ 140.

Prišti odje zd 1. srpna.
Doprava vlakem do Marseilles aranžovana a placena zde.

Veškera pomoc pri obstaráváni dok. a Landing permits v Evropě.

AMERICAN LLOYD PARIS
Managing Agents:

ORBIT TRAVEL SERVICES PTY. LTD.
279 George Str. Sydney (proti Hunter Str.) Tel. BX 2028. 6 linek.

WORLD TRAVEL SERVICES PTY. LTD.
83 - 9 William Str. MELBOURNE Vic. Tel. MU 2281 

Mluvíme cizí reči

List československého zahranič­
ního ustavu v exilu

TRIBUNA 
přístupna pro každého 

zájemci pište na adresu: 
Dr. Vaclav SUDEK 

146 Forbes Str.
EAST SYDNEY NSW.

Autoškola
P. R. WARWICK

Bývalý majitel „Autofahrschule Belvedere” Viděn. - Odb. školeni 
ve vozech s dvojitým rizenim — Uredni veci zaridime.

VÝBORNÉ VÝSLEDKY PRI ŘIDIČSKÝCH ZKOUŠKÁCH 
472 GEORGE STRI SYDNEY Tel. MJ 4271.

POCTIVÉ - DOBRE 
INFORMUJE 

NÁRODNÍ STRED 
PrinaŠi informace všeho druhu 
v otázkách politických, národních, 
hospodárskych a existenčních, e- 
migračnich pro naše exulanty ve 
všech zemích Evropy i zamoří. 
Zodpovídá dotazy o závazných 
problémech jednotlivců, rodin i 

skupin.
OBJEDNÁVKY A DOTAZY: 

Josef KUČERA, 23 rue du Bac, 
PARIS 7e, FRANCE

VE SKE R*E **O PR A*V Y* “PRO V A DI 
RYCHLE A SPOLEHLIVÉ

CROSS LANE GARAGE
484 Cross Lane, Double Bay, 

J. DOLIHAL & J. FEINER 
Garage FM 1686 Privát FA 6105

Dekuji srdečne za letecky za-1 
slané květnově čislo Pacificu. Do­
šlo v naprostém pořádku a svym 
obsahem mne zaujalo.

Jak vidíte, dorazil jsem štastne 
do svého milého Lae. Nezapomněl 
jsem na sve sliby a co nejdříve 
pořídím onen „dokumentárni” sní­
mek o zálibe divochu z New Gu­
inea. Vše potom pošlu dohroma­
dy s trochou povídáni o pomerech 
zde a s nejakými fotkami, ktere, 
bohužel, budu rovněž teprve muset 
udělat, nebot bili mravenci sežrali 
všechny negativy oněch snímku, 
ktere jste videi v mem albu._ Bu­
dete však musej mit chvíli strpěni.

Jsem totiž oproti očekáváni ne­
smime busy: Druhy den po příle­
tu se mi totiž podarilo vyrazit z 
District Commissionera privátní 
residenci! Je to jakasi chatrč, 2 
mile od mesta v džungli. Ma četne 
vyhody; žádni sousede široko da­
leko a tudíž svaty pokoj, rušeny 
jen zpevem a revem ptactva ne­
beského a potom možnost zbudo­
vaní a kultivovaní libovolné veli­
ké zahrady a pěstováni slepic. Již 
prišti týden hodlám zasazet baná­
ny, paw-paw stromky, ananasy a 
zašit rajska jablíčka. Dum ovšem 
vyžaduje značných oprav, ktere

। mne vence zaucpuiouiuji.
Když jsem odlétal ze Sydney, 

bolelo mne v krku a byla mne ne­
horázná zima. Když jsem druhy 
den ráno (v 7 hod.) vylezl z le­
tadla na letišti v Port Moresby 
a poprvé vdechl opět teply vzduch 
papuánsky, zdalo se mi, že jsem 
vstoupil do skleníku v Botanické 
zahradě v Praze, kde pěstuji vše­
lijaké bambusy a tropické liany. 
Tyž den večer bylo po ryme a po 
boleni v krku.

Za zmínku ješte stoji prelet 
obrovských pohoří New Guinea 
cestou z Moresby do Lae. Mel 
jsem ridke štesti, že bylo jasne 
počasí a že pilot zvolil nejnezvyk- 
lejši ze tri užívaných letec, cest 
tu, kterou jsem dosud neznal. Ho­
ry sahají až do vyše asi 15.000 st., 
takže Skymaster, až človeku prás­
ká v uších, se jen prehupuje pres 
nejvyšší ostré vrcholky, neleti-Ji 
přímo průsmyky, s horami čnicL 
mi po obou stranách do vyše. Asi 
tak uprostred ostrova jsme leteli 
primo nad krásným, asi 3 mile 
dlouhým, azurové modrým jeze­
rem. Vesnice a domorodci v tech 
výškach nejsou - zima tam musí 
byt značna...........

V. H. - Lea - New Guinea

lednicky
J. GOLDSTEIN & CO. PTY. Ltd.

VEDOUCÍ AUSTRALSKÁ TOVARNA NA LEDNIČKY
Zařizujeme tež ledničky do Milk Baru a restauraci 

Navštite naše prodejní misinosti, kde mame velký vyber všech dru­
hu ledniček

53-55 William St., SYDNEY - To v. 393-395 Kent St., tel. MJ 4337

3 S !■ exil bez tisku je jako vojsko beze zbrane
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The Declaration of Liberation
THE DECLARATION of Liberation was signed at Independence Hall, in Philadelphia, where the American Declaration of 

Independence was signed 175 years earlier.
The historic document was signed by 200 exilees, representatives of ten nations enslaved behind the Iron Curtain.

FOREWORD
For the ninety-odd milion 

peopie of the ten Iron Curtain 
countries of Eastern Europe, the 
Kremlin has a very positive pro­
gram. That program is to destroy 
all traces of the free and demo­
cratic way of life.

The Bolsheviks are systematic­
ally liquidating all leadership 
which might constitute the slight­
est threat to party policy. Educa-

tion, radio, newspapers, labors 
unions ... all are carefully con­
trolled instruments for reshaping 
human beings to conform to the 
Moscow pattern.

Against this Soviet despotism 
the Free World must offer an op­
posing program which is human, 
practical, truly democratic and 
empowered by the strength and 
conviction of free peoples.

C. D. JACKSON, 
President.

National Committee for a Free Europe.
“MAN MUST BE FREE 

THROUGHOUT THE FACE 
OF THE WORLD”

“This Declaration of Liberation 
is a very basic concept, and it 
lands out in sharp contrast to the 
tragic oppression and ruthless 
domination of men that too many 
of the peoples of the world are 
now experiencing. This concept

is that there is a God, and 
that man was meant to be free.

“It is my conviction that the 
day will come when this Declara­
tion of Liberation -will be on dis­
play in the capitals of every one 
of these ten nations when they

have their sovereignty and their 
freedom.”

“. . . It is clear that there is a 
rising recognition throughout the 
free peoples of thee world of the 
evil nature of Communist imperi­
alism; there is a rising awareness 
and determination to defend 
against that evil; and there is a 
growing strength on the part of 
the free world that clearly means 
the day is coming when mankind 
says ‘Man must be free, not in 
part of the world, but throughout 
the face of the world.’ ”

HAROLD E. STASSEN,
President of the University of Pennsylvania, former Governor of 

Minnesota, Spokesman for internationally-minded Americans.

DECLARATION OF THE AIMS 
AND PRINCIPLES OF LIBERA-1 
TION OF THE CENTRAL AND] 

EASTERN EUROPEAN
PEOPLES

I

The peace ardenffy desired by 
the peoples of the whole world 
requires conditions or order and 
justice;

These times of great trouble will 
persist in the world so long as 
peoples aspiring to liberty are 
kept in isolation from the Free 
World and in slavery;

This trouble prevails particu­
larly in Europe where the peoples, 
brutally separated from each other 
by an arbitrary will, see the an­
cient ties, both spiritual and mate­
rial, ties formed, by history and a 
common civilization, severed be­
tween them;

This division in Europe keeps 
the West in a continual state of 
insecurity and weakneess, depriv­
ing the countries that are still 
free of conditions indispensable to 
well-being and to the re-establish­
ment of strength;

This division isolates the coun­
tries of Eastern Europe and, des­
pite their aspirations and natural 
tendencies, confines them against 
their will in the sphere subjected 
to Soviet Communism;
Whereas

The isolation of an entire part 
of Europe can be maintained only 
by constraint and terror exercised 
equally against nations and indi­
viduals;

The nations held prisoners in an 
enemy camp are arrayed against 
the West as the advance guard of 
the new aggression which is being 
prepared;

Individuals, tortured in mind 
and in body, must suffer an un- 
natu ral'^va'r'pTrig'of'ihe'i r' spirit-by 
a despotic rule, or perish;

In the domain of fact, the com­
munist experiment is doomed to 
failure; the economy of a country 
subjected to incessant leviees, cut 
off from its markets and its 
natural outlets moves towards 
catastrophe; the social order suc­
cumbs under a dictatorship which 
abolishes liberty of thought, crea- 
tiveneess, research, and enterprise, 
deprives the peasant of his land, 
the worker of the product of his 
labor, separates the child from the 
customs, the faith, education and 
patriotic inspiration of his parents, 
and deniees to an entire categoiy 
of citizens the right of life;

In the domain of the spirit, the 
pitiless struggle of Communism 
against Man leads to the debase­
ment of the human being; in spite 
of theh heroic resistance of our 
martyrs, to whom we render a tri­
bute of deep emotion, our most 
precious heritage and our highest 
alues, the very groundwork of our 
civilization, must suffer outrage 
and violence from* a hostile men­
tality; in the systematic spreading 
of moral confusion, with no dis­
tinction between good and evil, the 
only law is an immense and brazen 
falsehood;

Under cover of a treacherous

system of thought, designed to 
gain command of the mass mind 
but incapable of fulfilling its pro­
mises, obscure forces are at work, 
hostile to the entire world, whose 
only aim is to exercise absolute 
and limitleses power; the exercise 
of this power becomes an end in 
itself, with the world as its vic­
tim; and the unlawful occupation 
of the Eastern European countires 
is the starting point for new con­
quests;

II
Whereas moreover

The dangerous process of disin­
tegration which threatens to ex­
tend over all Europe cannot be 
checked without restoring a rule 
of liberty to the countries in the 
East; and these countries are 
worthy of such a rule, having 
fought through centuries on the 
front lines of Europe to win free­
dom for themselves and for the 
contineent;

The word liberty has gained 
heightened meaning and new 
value throught the sufferings en­
dured by these countries, sustain­
ing their peoples in hope of the 
deliverance for which they long 
with all their hearts;
And whereas

Such a deliverance calls for a 
great effort of constructive organ­
ization fired by a creative urge;

This effort must aim at the 
liberation of Man as well as na­
tions;

The liberation of Man must res­
tore his natural rights—funda­
mental, inalienable, not to be pro­
scribed, but protected in their very 
finality against the abuses of 
power and the interference of 
public authority;

This liberation, consecrated by 
legal guaranties of a national and 
international order, must deliver 
Man from the fear that has per­
meated his being and give back his 
indispensable sense of physical 
and spiritual security; the free­
dom thus assured must be the 
essential element in the formation 
of States and of those ties which 
are destined to draw more and 
more closely together the Com­
monwealth of Man;

The freeing of the nations must 
put an end to unlawful dominion 
by any alien power acting through 
the intermediary of servile govern­
ment imposed and maintained by 
violence;

It must restore to the people 
their righth of adopting freely the 
laws and institutions of their 
choice, so that the just power of 
governments shall derive from the 
consent of the governed;

Further, it must provide means 
for remedying aas promptly as 
possible the social ills produced by 
Communist rule, which has created 
a much sharper social division than 
existed before between ruled and 
rulers: between the mass of half­
starving and downtroddene people 
and a small upper ruling group, 
politically and economically privi­
leged and self-perpetuating, which 
wields power of life and death un­
restrained by any civil or moral 
law; this deadly distinction must 
be abolished.

Ill
And whereas finally

Continents, like men, are related 
to each other, and in the sense of 
the words spoken by the great 
American, Abraham Lincoln, 
whose memory we honor at this 
time, the world cannot live half 
free and half slave;

The principles wriitten into the 
Aalantic Charter could assure 
peace to the world under condi­
tions of order and freedom; the 
present crisis results from the fact 
that certain of these principles 
hae been abandoned; to cope with 
this crisis, and with the grave dis­
order provoked by the division of 
the world, there is no better way 
than to return to these principlees 
and to restore to the Charter its 
original authority; in order to 
bring about this restoration it is 
necessary to possess a definite 
program and real strength;

The people of the United States 
of America, conscious of the mis­
sion before them, have eresolutely 
given leadership to the free world 
in order to create, through new 
efforts and sacrifices, the prepon­
derant strength able to assure a 
just and durable peace; ^

The Free World is the bearer of 
a political idea which it must share 
with all people eager to rally in a 
great and just Cause; it is now 
f rothe United States of America, 
the nation which marches at the 
head of the line, to speak the 
word; ere where the representa­
tives of the people, in a time of 
revolution against autocracy and 
in touch with the most enlightened 
minds of the western world, once 
gathered to inspire the Constitu­
tion of a free people, and where 
the wisdom of a free people with 
authority gained from glorious ex­
perience can restore to the world, 
in a time more infinitely troubled, 
the belief in liberty;

IV
Now therefore we

Exiles from Albania, Bulgaria, 
Czechoslovakia, Estonia, Hungary,

Latvia, Lithuania, Poland, Ru­
mania, Yugoslavia loyally uniter 
and single in thought, dedicated 
by the profound sufferings and 
the high aspirations of our native 
lands;

Faithful to the example of pre­
decessors who, in the course of 
centuries, have forged, in exile but 
in contact with the free world, the 
framework of the institutions, the 
laws, the liberties of their coun­
tries,

Wish to send from the greaat 
Republic of the United States of 
America, where we have the good 
fortune to see the forces of free­
dom assembling, a message of con­
fidence to our far-away peoples;

And to proclaim solemnly to­
gether the Principles and Aims of 
Liberation:
1 All men and all nations are en­

dowed by their Creator with an 
inalienable right to liberty. The 
cause of freedom is, like the 
cause of peace, one and indivis­
ible. The suppression of free­
dom in one part of the world 
endangers the freedom of all 
nations and of all men.

2 The principles of la wand liberty 
embodied in the Atlantic Charter 
offer solid foundations for a just 
peace in our time. Therefore, 
as an earnest of the determina­
tion in the Free World to replace 
lawlessness and tyranny now 
rampant, with liberty under law, 
there must be a return to the 
principles of the Charter.

3 The world can have no peace so 
long as no real peace reigns in 
Europe. This cannot be achieved 
so long as that continent is sun­
dered in two. The Iron Curtain 
dividees Europe into halves 
which are vitally necessary to 
each other. In the Eastern half 
a ruling group irresponsible to 
the will of its own people is forg- 
ig powerful arms for an aggres­
sive war. Liberation of Central 
and Eastern Europe is therefore 
a condition essential to the 
establishment of international 
democratic order, justice and 
lasting peace. HaHving been 
violated by the same Soviet 
Communist aggressor, the Free­
dom and Independence of our 
peoplese deserve to be defended 
with the same determination as 
that with which the United 
Nations are defending the free­
dom an dindependence of the 
Korean people.
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4 The Great Powers cannot ach­
ieve their purpose of safeguard­
ing Western Europe if they base 
their endeavours upon a recog­
nition, even implied, of the pre­
sent enslavement of Central and 
Eastern Europe.
Let the Free World give to the. 
appressed peoples of Easterh 
and Central Europe, at every 
possible opportunity, assurance 
that its purpose eis to bring the 
principles of the Atlantic Char­
ter into effect in their unhappy 
lands. It is for the Free World 
to demand that all further de­
portations from our countries 
cease, that prisoners of war and 
persons deported from their 
homese be repatriated immedi­
ately, that all Soviet troops and 
foreign police units be with­
drawn, and that all political 
prisoners wherever they are held 
be set free. The deliberate des­
truction of the best in our na­
tions, steadily pursued, must be 
stopped. The first goal is the 
establishment of democratic 
governments and the holding of 
free elections under effective 
international supervision.

5 All our peoples, from the Baltic 
to the Black and Adriatic Seas, 
from the Iron Curtain into the 
heart of the Russian lands, 
anxiously await action that 
would herald their approaching 
liberation. They are confident 
that the spiritual and material 
forces gathering under the 
leadership of the United States 
of America are capable of 
establishing a peace based on 
^Freedom and Justice.
Despite its impressive military 
might, the ruthless Power con­
fronting the Free World is 
undermined by hatred and latent 
revolt among the peoplees it 
oppresses. Their contribution 
to the fight for freedom can 
lead to decisive results only if 
it is related to positive and 
determined action by the Free 
World.

G The peoples of Central and 
Eastern Europe are firmly re­
soled, upon their liberation, to 
join the community of free na­
tions and to establish govern­
ment of the people by the people 
and for the people.
The right of habeas corpus, as 
well as freedom of religion, 
freedom of research and artistic 
creation, freedom of opinion and 
of information, freedom of 
assembly, among other essential 
freedoms and fundamental poli­
tical and social rights, shall be 
assured.
No one shall be barred from 

•education because of national 
origin, religious or political be­
lief, or social and economic cir­
cumstances. Parents shall have 
the right to send children to such 
schools as they may establish or 
choose. There shall be special 
care for the oncoming genera-' 
tion of the young who have a 
right to the widest opportunities 
to use their enthusiasm and 
capacity in building a better 
new order of society.
The machine of mutual exter­
mination shall no longer roll 
through our countriees. Crimes 
against humanity shall be dealt 
with through the regular pro- 
deefinite acts. Eastern Euro­

pean democracy cannot be re­
vived trough vengeance. “Thou 
shalt not kill” is the basic com­
mandment for us.

7 The movement of ideas and per­
sons, goods and services shall be 
free. Individual initiative shall 
be stimulated. Choice between 
private and public enterprise 
should bee determined on the 
basis of merit; those methods 
which can produce better re­
sults, both for consumers and 
workers, should have preference. 
There shall be no more Iron 
Curtains. Our countriees shall 
again be integrated into the 
world economy and be able to 
raise their standard of living 
and add their contribution to 
general welfare.

8 The land shall be owned by the 
peasant as his private property 
in accordance with the desire of 
the whole peasantry, which 
forms a major part of our popu­
lations and the backbone of our 
nations.
Co-operatives and other forms 
of association voluntarily en­
tered into by the peasants for 
economic ends shall be free from 
goveernment interference. Ad­
vanced scientific methods and 
modern implements will help to 
raise the standard of living of 
the rural and urban populations.

9 The workers, manual and intel­
lectual, shall be protected 
against exploitation whether by 
private or by public enterprise 
and shall be free from the fet­
ters of arbitrary and competitive 
forced standards in work as 
from repressive labor laws. They 
shall be free to choose their em­
ployment and the places where 
they wish to live and work. Free 
and independent trade unions 
and organizations shall be the 
guardians of workers’ rights and 
interests. There shall be res­
ponsibility on the part of the 
public authorities and private 
administrators that technologi­
cal and scientific resources be 
employed to increase output and 
improve levels of living. The 
workers shall be entitled to a just 
share in the profits earned by 
their industriese. Before the 
interest of the machine comes 
the interest of Man.

10 The peoples of Central and 
Eastern Europe are eager to 
take their natural place in the 
great movement of free peoples 
towards better relationship and 
closer union. They are desirous 
of establishing among them­
selves strong ties of a federal 
character and of joining in the 
formation of a United Europe. 
Such a fraternal federation must 
prize and respect the distinctive 

■ values of each nation, for the 
common good of our European 

civilization and for the cultural 
heritage of mankind throughout 
the world.
Our belief in the need of close 

and loyal co-operation has 
prompted us to come forward with 
this joint declaration. We pledge 
ourselves to remain faithful to 
this belief after liberation.

In this great country, where the 
idea of liberty is so closely bound 
to that of union, we pray God to 
give us the strength we need to 
bring to a successful outcome the 
fight for /freedom and the union 
of our nations.

Mucirny v C S R
Ruzyň - nove dejiste komunistické hruzovlady

Uveřejňujeme autentickou zprá­
vu o stavbě nove veznice v Ruzyni 
u Prahy. Tato zprava je otrasa- 
jicim dokumentem o zhovadilosti 
policejni hruzovlady v ČSR a po­
važujeme ji za tak důležitou, že 
ji otiskujeme nezkracene ve dvou 

dilech.
•

Noskovo min. vnitra přikročilo 
ke stavbě nove veznice, vybavené 
podle všech požadavku trestni po­
litiky v „lidové demokracii”. Vol­
ba padla na budovu donucovaci 
pracovny v Ruzyni u Prahy, kte­
rá musela býti odklizena a vzhle­
dem k potřebám statni bezpečnosti 
důkladné přestavena.

STAVBA
Veskěre prače byly prováděny 

s největším urychlením; Odborné 
vedeni stavebnich práci dostali po­
liticky důkladné přezkoušeni úder­
nici v počtu asi deseti osob a mi­
nisterstvo zajistilo dodavku sta­
vebního materiálu prvotřídní ja­
kosti.

Vzhledem ke krátkosti doby by­
ly težke prače svereny zvláštnímu 
trestnímu oddilu „Tabora Nuce­
ných Práci” (TNP), v němž byli 
zastoupeni hlavně stavitele, inže­
nýři, zedničtí mistři a jini, odbor­
né kvalifikovaní veznove. část tvo­
řili pak osoby, zadržené pro po­
dezřeni z protistátní činnosti - do­
sud však neodsouzené - a konečne 
lide, kteri byli zatčeni pri pokusu 
o útek do zahraničí.

Komando bylo rozděleno na leh­
čí a težši trestance a umisteno ve 
dvou vedlejších blocích veznice. 
Dále pečovaly o urychleni stavby 
dobrovolné „brigády z rad SČM, 
SNB, a dokonce i StB”.

Narodni podniky - Vodotechna, 
Kovomat, Rubena, Topena, Sta­
vební závody, Elektra a jiné pro­
vedly prače na vnitrním zařízeni 
budovy. Za dozoru odborníku StB 
bylo instalováno rovněž odposlou­
chávací zařízeni.ve všech místnos­
tech.

HOTOVO, 
vlada je spokojena

Vedoucí stavby byl po jejim u- 
končeni povýšen na kapitaná SNB 
a dne 29. rijna se přijela na hoto­
vé dílo podívat, vlada. Ve večer­
ních hodinách se dostavil Gottwald, 
Zápotocký, Nosek, Kopecký, Fier- 
linger a několik generálu i s ob­
vyklou suitou. Komunistická šlech­
ta se zdržela temer dve hodiny a 
prohledla si budovu dosud prázd­
nou. Jenom ve dvou traktech byli 
příslušnici TNP, kterým byly ze­
síleny hlidky a prisne zakazano 
divati se z okna.

Panové odjeli kolem 23. hodiny 
a zda se, že toho dne ulehali spo­
kojené na sva lůžka.

Přicházejí veznove
Ráno 31. rijna přivedlo SNB 

prvni transporty veznu - se zava- 
zanyma očima - a spoutané. A 
pristiho dne bylo v kancelářích 
StB započato již s výslechy. Sou­
časné bylo přikročeno k dalším: 
stavbě garaži, zvyšovaní zdi o dva 
metry a rozšířeni kotelny. Mimo

to byla zbouraná část Statniho 
statku, která tesne přilehala k 
věznici a připravena místnost pro 
instalaci agregatoru na výrobu 
výrobu vlastního proudu. V býva­
lé vezenske kapli byla zřízena kan- 
tina pro příslušníky tajné a uni­
formované policie. Vezenska ko­
várna vyrabela cele dny železne 
tyče, retezy a pouta. Cele dny o- 
zyvaly se z tlampačů umístěných 
ve dvorech i na chodbách, rizne 
pochody a ruské písně. 10. listo­
padu přistěhoval se do vily primo 
proti hlavnimu vchodu novy veli­
tel veznice.

Bezpečnostní opatřeni
Obyvatelstvo v Ruzyni a okoli 

se ma domnívat, že do teto budo­
vy přijdou duševne choří ze zru­
šeného ustavu v Bohnicich. Teto 
lži napomaha i vzhled budovy, ne- 
bot v ničem nepřipomíná předsta­
vu veznice se zamřížovanými okny. 
Namísto nich jsou v oknech, která 
jsou opatřena ve vnitřku tenkou 
mříži, velke tabule z mléčného skla. 
Hlavni budovy nejsou za zdi, ný­
brž jsou zdmi spojeny. Okoli, 
zvláště pak křižovatky a cesty ve­
doucí ke komplexu budov, jsou pod 
stalým dozorem agentu StB. Le­
tecká hlidka pozoruje děni s hora; 
je to male sportovní letadlo, jehož 
přítomnost ve vzduchu není napad- 
na - pro blízkost letište. Letadlo 
je pak ve stalém spojeni s hlidkou 
na letišti, která je umístěna v ple­
chových barácích vlevo za rozjez­
dovou plochou. I toto opatřeni dá­
vá tušiti, jaký vyznám komunisté 
nove věznici v Ruzyni připisuji.

Důmyslné opatřeni a zarizeni je 
uvedeno v chod pouhým zmačknu­
tím knofliku, rozsetých po cele 
ploše veznice, počínaje strážní 
budkou u vchodu. Rozezvučí se si­
rény a všechny vchody se automa­
ticky uzavrou. Tim se rozdeli vě­
zeňsky komplex na male úseky, 
ktere jdou pri všudy-pritomnosti 
strážných oddilu snadno ovladat.

Všechny budovy, chodby i cely 
jsou od setmeni až do svítáni u- 
mele osvětleny. Rovněž i prostran­
ství dvora je v noci osvětlováno 
silnými reflektory.

STRAŽE ..
Strážní službu koná zvláštní od­

díl členu ’SNB, jehož’ prisí ušnicí 
nosí na rubu kabatu na řetízku 
zavešene, plechové odznaky s ná­
pisem Jasan a ležatým širokým 
X.^ Jsou ubytováni v jedne časti 
vršovických kasáren, odkud jsou 
dováženi společné k 48-hodinove 
službě, zatím co druha polovina 
spi v ubikacích dozorců. Službu 
dozorců vykonávají rovněž pří­
slušnici SNB, kteri jsou ubytová­
ni v domku za věznici.

Strážný oddil se skládá větši­
nou z mladých chlapců, kteri jsou 
vy zbrojeni až po zuby. Maji samo­
paly se zasobnikem na 36 ran, pis­
tole a nekteri dokonce i granaty. 
Službu konají ve strážních bud­
kách a chodí jednotlivé ve vzdá­
lenosti třiceti metru, kolem vězeň­
ských budov. Jejich plat čini asi 
15.000 Kčs měsíčně.

Velitelem oddilu Jasan je kap.. 
SNB Perníčky, jeho zástupcem

Hotel Edimbuargh
Cnr. Pitt & Bathurst Sts. CITY 

Otevřena prvotr. Australská a česka restaurace
Otevřeno od 11.30 a. ni. do 2 p. m. a od 5.30 a. m. do 9.30 p. m.
Tel. M 4121 zve JARDA BOROVIČKA

NAVŠTIVTE ČESKOSLOVENSKY ŘEZNICKY A UZENÁŘSKY 
OBCHOD

MEAPRO
KTERÝ VAM NABÍZÍ DENNE ČERSTVE UZENINY, 

jakož i veprove, hovezi i telecí maso.
MEAPRO PTY LTD., 

455 Paramata Rd„ LEICHHARDT SYDNEY

Lona Frocks
PLETENE ZBOŽÍ, SPODNÍ PRÁDLO, šaty a sukně 

2C4 Victoria Str. Darlinghurst - naproti hasičské zbrojnici 
česka obsluha

Peřina. Obe tato jména jsou však 
kryci. Oba prošli školou MVD a 
oba pocházejí z Mor. Ostravy.
Dislokace budov

Hlavni budovu tvoři trakt A, 
spojeny ve tvaru pismene L s tra­
ktem B. V prizemi je strážnice se 
dvěma vchody. Po leve straně 
hlavni chodby je dvacet šest cel, 
po pravé straně ošetřovna a skvě­
le vybavena lekarska ordinace. V 
prvnim patře jsou přijímači kan­
celáře, úřadovna velitele Pernicke- 
ho, dálnopis a telefony. Po obou 
stranách chodby s mřížemi je po 
dvaceti šesti celách spolu s jednou 
mistnosti, ve ktere jsou umístěny 
sprchy.

V druhem patře jest kancelar 
mjr. Marino vskeho, který vede vý­
slechy težšich politických případu. 
Po obou stranách pak opeť šesta­
dvacet cel, sprchy jako v prvém 
patře. Obdobná je dislokace tre- 
tiho patra, zatim co ve čtvrtém je 
pouze deset cel a vyslychaci kan­
celáře StB ve velikosti cel. V po­
zadí chodby je umisteno kremato­
rium.

Jednotlivá poschodí jsou spoje­
na schodištěm a výtahem. Pate 
poschodí tvoři půda s krovem.

V traktu B jest v přízemi u- 
mistena kuchyň a skladiště se 
vchodem do dvora. Zvlaštni dveře 
vedou ke schodišti do pater. V 1. 
poschodi jsou umístěny dilny 
krejčovna a truhlárna, ve dru­
hem poschodi vyslychaci kanceláře 
Dr. Kareše, pridelence minister­
stva vnitra. Treti a čtvrte po­
schodi tvoři kanceláře, určene pro 
výslech veznu. Jinak je uspořádá­
ni cel s prislušenstvim stejne, ja­
ko v hlavni budově.

V traktu C je prizemi rozděleno 
na mezipatro; po každé straně 
chodby je po patnácti celách, zá­
chody. Druhé a treti patro. - bý­
vala kaple - nyni kantina, jsou 
spojeny.Z budovy B a A je 'možný 
průchod od prvního poschodi trak­
tu C nad podjezdem. Přístavba 
u traktu C zahrnuje místnost pro 
agregator a skladiště se zdviži. 
Dále jest přistaven domek pro 
strážce psu, klece pro psy a asi 
30m vysoka vež, masivní, prázdná. 
Budi dojem vodárenské veže.

Sklepy jsou zařízeny jako sklad 
top 
další uhlí. *

Trakt D ma ve sklepe a v pri­
zemi zbrojnici, skladiště a šatnu 
civilnich věci chovanců a veznu. 
Take sprchy jsou zde umístěny. 
V prvnim poschodi jsou dve mi- 
dale noclehárny pro hlidky SNB. 
stnosti TNP po dvaceti mužích, 
Dve velke mistnosti pro chovance 
TNP pro padesat lidi, holirna a 
prádelna jsou umístěny ve dru­
hem poschodi, treti patro tvoři 
půda s krovem.

Chodby jsou potaženy silnou 
gumou. Straže chodi v mekke o- 
buvi, aby nebylo slyšet kroky. 
Dveře cel jsou natřeny na hnedo, 
máji kukatka. nahoře a dole kliky 
se speciálními zámky. Na dverich 
cel jsou ruzne značky - označeni 
to deliktu - v podobě různobarev­
ných kruhu, Čtverců, vykřičníku 
a blesku, jakož i varovaní před 
sebevrahy. (Pokrač. prište)

AMERICKÁ — ITALSKA 
LETNI — ZIMNÍ 

PÁNSKÁ — DÁMSKÁ

SCAMPOLA

Lewin & Ert
Continental Delicatessen

23 Bayswater Road, KING’S CROSS
ČESKA OBSLUHA

Continentalni uzeniny - DENNE ČERSTVE ČESKE SPECIALITY 
pražska šunka, parky, vurty, slané rohlíčky, kořeni, česke sušene 

hříbky, znojemské okurky, atd.

Anglo-americky a kontinenttalni

Krejčovsky salon

Celovsky
344 Victoria Street, KING’S CROSS, SYDNEY

। C S !.. exil bez tisku je jako vojsko beze zbraně

zn.: YLONA 
vyrabi firma JOSEF MYVALT 

Objednávky ve velkem i jednotlivé 
vyřizuje zástupce fy.: 

Miroslav HORNAK
119 Palmer Street, 
EAST SYDNEY

♦ ♦ ♦ ♦44 4 44 M

DELIKATESNI OBCHOD

Jiri Binder
55 Bayswater Rd., KING’S CROSS 

Tel.: FA 3649

ČESKY HOLIC
Střiháni vlasu každé odpoledne 
od 2 hod. do 6 hod. (kromě’ ned.) 

v sobotu po cely den
HOTEL CAPITOL 

Victoria St. - Kings Cross 
II. poschodi, dveře č. 87
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Ze života exilu 
víte ze

V Sydney je dnes 14 restauraci 
a klubu pod československým ve­
dením,

v Sydney žije známy taneční 
par, kraj. ESTELLE & ANDRE, 
ktere známe z úspěšných vystou­
peni v Praze a Bratislavě,

K. J. KOENIG, soliciter, ma 
nyní kanceláře 72 Pitt Str. 6. p. 
tel. BL. 3181.

Lekat- Dr. E. TRAUB je nyni 
na nove adrese: 2 New South 
Head Rd.. RUSCUTTERS BAY, 

naš pianista Jan BEHR úspěš­
ně koncertoval se slavnou řeckou 
zpeva.kou ELENE NIKOLAIDI 
v Sydney Town Hall.
Z Bombay do Sydney

Do Sydney přijel nedávno z In­
die akad. malíř ŠARA, Krajan 
Šara, který žil v Indii po 25 let, 
zúčastnil se četných vědeckých 
vyprav do Tibetu a jako jediný 
Čechoslovák byl jmenován čest­
ným občanem města Bombay. VÍ­
TÁME A V NOVE ZEMI PŘE­
JEME MNOHO ZDARU.

POMOZTE 
uprchlíkům v Nemecku

CML v Melbourne zahajuje 
dnem 5. července (svátek sv. Cy­
rila a Metodeje) pomocnou akci 
pro uprchlíky v Nemecku. Vetši 
množství uprchlíku z ČSR žije do­
sud v bídných poměrech uprch­
lických táboru. Je treba již nyní 
organisovati pro ne v Austrálii 
sbírku Šatu a pradla, nby zasilka 
mohla byti doručena do Nemecka 
pred začátkem zimy, človek často 
rychle zapomina na prožité strá­
dáni. čs. krajane v Austrálii - 
vzpomeňte si na život v táborech 
a uvedomte si, že v podobných - 
a možná ješte horších poměrech - 
žije cela rada našich bratri a ses­
ter, ba dokonce cela rada deti! 
Obracíme se proto na vas s pros­
bou o pomoc. Každý exulant v 
Austrálii jisté muže postrádat ně­
jaký kus obnošeného pradla neb 
šastva. Jsme presvedčení, že kaž­
dý z nas je dokonce moraine za- 
vazan obetovati na tyto účely a- 
spon jednou za rok menši peně­
žitý obnos.

Proto ke dni sv. Cyrila a Me­
toda zahajujeme

1) Sbírku šatu a pradla
2) Sbírku penežni 

pro uprchlíky v Nemecku. Cela 
akce potrvá až do konce července. 

Darovane veci budou odeslaný 
hromadne na adresy čs. katolic­
kých duchovních sprav táboru v 
Nemecku. Ze sbírky penežite bude 
uhrazeno dopravne šatstva a pra­
dla a zbytek penez bude rovněž o- 
deslan duchovním správám. Jsme 
presvedčení, že tímto způsobem 
bude nejlepee postaráno o spra­
vedlivé rozdelení daru mezi upr­
chlíky.
..Dary šatstva i pradla, jakož i 
dary penežite posílejte na adresu 
zástupce CM1 -

Mr. S. Havlat, 409 Geelong Rd. 
Footscray, Melbourne, Vic.

Každému dárci zašle CML pí­
semné potvrzeni o přijmu. Kra­
jane v Melbourne mohou prinesti 
sve dary každou nedeli dopoledne 
do jesuitské koleje pri katedrále 
sv. Patrika v Melbourne, kde po 
mši sv., sloužené pro čs. exulan­
ty (začatek o 9.45 hod.) mohou 
je odevzdati primo zástupci CML 

^Zpra­
va o vysrcuKu^á^řky, jakož i o je- 
jim rozdelení v Nemecku bude pu­
blikovaná v tomto liste.

Všem dárcům dekuje předem 
CML Melbourne.

„Redaktor PACIFICu, G. Z. 
Kučera, byl příležitostné předsta­
ven Novozelandskemu minister­
skému předsedovi S. G. Hollan- 
dovi, kteremu jmenem českoslo­
venských exulantu poděkoval za 
jeho práci a snahu v boji demo­
kracie proti komunismu.”

Od příštího čísla začneme po­
stupné zastavovat dodáváni Paci­
fiku neplatícím čtenářům.

Říkanky lidové 
a lidové demokratické
DRIVE:
Komu se neleni, tomu se zeleni.
NYNÍ:

Komu se lení, ten už tu neni, 
neni tu vice, je v Americe.

„Zavistnik”
DRIVE:

Dočkej času jako husa klasu.
NYNÍ:

Nečekej lepši časy, 
piše Husák z basy.

DRIVE: Pozdě bycha honit.
NYNÍ:

Pozdě býka (spiše Bejčka) 
honit.

•Dopisovatel Pacific

Mály OZNAMOVATEL
zaměstnaní

361ety hledá v Sydney neb okolí 
místo na kontrakt, kde možno více 
vydělat. Nebojím se žadne prače. 
Dekuji za upozorněni. Zn. „Otec 
3 děti” do adm. t. 1. Sydney.

Misto hospodyně neb k detem i 
jinou práci hledá starší pani. Mrs. 
Lůsy 24 Macleay Str. Fiat 1., 
Ports Point Sydney. Tel. FL1418.

SCHOPNI VYDĚLAJÍ PEKNE 
PENÍZE.

Insertni zástupce, především v 
Adelaide, Perth, Canberra, Bris- 
bane, Newcastle a venkovských 
městech hledá PACIFIC.

VYSOKA PROVISE. Pište o 
podmínky. Adm. Sydney. V Mel­
bourne hlaste na adresu gen. re­
presentanta.
Chcete mit úspěch v pod­
nikaní ?

Je zde více než 500.000 přistě­
hovalců. INSERUJTE V EMI- 
GRANTSKYCH NOVINÁCH.

Inserci ve všech emigrantskych 
novinách v cele Austrálii spole­
hlivé vyřídí PACIFFIC. Bližší 
informace na požádáni.

Na vyřizováni bežne redakční a 
adm. korespondence hledáme pi-1 
sarku. Možnost výdělku ve vol-1 
nem čase. i

BLAHOPŘEJEME
Slávek FORSTER a Jarmila 

MOHROVA uzavřeli svůj sňatek 
dne 21. června. Svatební recepce 
se konala v Home Café.

Vladislav KUBENKA s choti 
Kseniji, roz. KUKECOVOU ozna­
muji, že sňatku jejich bylo požeh­
náno v chrámu sv. Apoštolu v 
Launccstonu, v sobotu dne 28- 
června 1952.

Milan Jednorožec s choti Joy, 
dekují všem přátelům a známými 
touto cestou za projevena blaho­
přáni k jejich sňatku.

SOKOL SYDNEY
Cvičitelsky odbor Sokola Syd­

ney uspořádá LYŽAŘSKOU A 
ICVIČITELSKOU ŠKOLU v Au­
stral. Alpách, Red. Hut, Mt. Kos- 
ciusko, NSW. Účastnici, kteří se 
máji nezavazne přihlásit na adre­
su načelnika: V. SLAMECKA, 
St. Paul College, NEWTOWN, 
NSW musi byt členem Sokola v 
Austrálii. Znalost jizdy na lyžích 
neni podmínkou. Poplatek: Jízdné 
obe cesty £ 4 a týdenní ubytováni 
£ 1. Stravu s sebou. Lyžařské bo­
ty a lyže možno vypůjčit na miste 
asi za £ 2 na týden.

OBĚDY ZA 2/6
Od 30. června podáváme od 12-2 
hod. vydatny a chutný. oběd pro 
naše krajany za režijní cenu 2/6. 
Oběd: polévka, masitý prikrm a 
4 knedlíky.

HOME CAFE
194 Victoria St.
KINGS CROSS

Tiskoviny
DOBRÉ - LEVNE - RYCHLE 

ZHOTOVÍ
WHITE EAGLE PRESS

Telefonujte česky: ráno do 9 hod. FA 7681 (PACIFIC), od 9 do 
5 hod. M 2718 (krajanska hodinářská firma EBNER & NEMEC) 
Zakazky sami vyzvedneme a zhotovené dodáme 
Vyřizujeme tež zakazky z cele Australie. Zašlete na adresu: 

‘ PACIFIC - SYDNEY

■mrc i. v tsjiem

Pozor - PŘÍLEŽITOST PRO VAS - Pozor
MLADÝ PRAŽSKY OBCHODNÍK HLEDÁ 
SPOLEČNÍKA (nejr. ml. manžele)

Z LAHUDKARSKEHO OBORU 
s kapitálem cca £ 500 ke koupi Continent. Delika- 
tessen s bytem. Event, vstoupí sam .jako společník 
do jiného podniku. Zn.: SYDNEY do a. t. 1.

Hledá se prvotridni
ODBORNÍK .RUCNIHO TEXTIL. TISKU’ 
.Musi býti schopen věsti samostatné tiskárnu. Mo­
žnost velkého VÝDĚLKU. Informace LM 5906

Krajansky obchod dámskou konfekci

Jane Seymour
447 New Canterburry Rd., Dulwich Hill. Tel. LM 5906 

Dámské šaty, kabaty, kostymy. Exclusivni prodej značkového zboži, 
jako Cole of California, Jantzen Scamp. Prvotridni česka obsluha.

NOVY ČESKY KOLONIÁLNÍ OBCHOD

Railway Delikatessen
274 Elisabeth Street SYDNEY 

(před Central Station)
Denne čerstvé uzeniny a klobásy,~ všechny druhy evropských a 

českých lahůdek, známe česke okurky i chleo.
>4 ++++++++ 4 4^ 4.4.4.4. + ++

POTRAVINOVÉ BALIČKY DO ČESKOSLOVENSKA 
Můžete poslat ruzne potravinové baličky příbuzným a přátelům. 

BEZE CLA. Žádejte naše ceníky.
T. Zsizsmann, 377 Wellington Str., 

CLIFTON HILL, MELBOURNE, VIC. • 
Rpve of Swalow Trading Co., Adelaide.

Slavia Melbourne
V osmém divisnim zapase Sla­

vie, přišla dalši pohroma, ve for­
me težke porážky od mužstva Ma- 
ribyrnong 1-6. Nemá cenu zabý­
vat! se okolnostmi, ktere tuto po­
rážku způsobily. V budoucnosti, 
chceme-li se jim vyhnouti, jest 
nutno vžiti na vědomi, že ani po­
slední klub tabulky nesmi býti 
podceňován.

Weekend 7. 8. 9. června byl v 
Melbourne poradan footbalovy 
karneval a proto zakazany všech­
ny zapasy. Karneval sam byl vel­
mi dobrou propagaci socceru a tě­
šil se po všechny tri dny velkému 
zajmu obecenstva. V zápasech 
každý s každým zvítězilo mužstvo 
Victorie se 6 body před NSW 4 b., 
Quensland 2 b. a Sth Australie 
bez bodu. V mužstvu Victorie hrá­
li tež čsl. hráči Moučka a Lach- 
man. Zahájeni byl tež přítomen 
Guvernér Victaorie, Sir Dallas 
Brooks, kteremu byli představeni 
tež všichni hráči.

Druhé kolo souteže dne 14. 6. 
52 zahajila Slavie zapaseni s 
Maccabi. Zapas, který bude miti 
dohru v disciplinárním komitee 
Associace, byl rozhodčím ukončen 
v 60. min. zapasu po protestech 
hraču Slavie proti uznáni třetí 
branky Maccabi z offside posice. 
Rozhodci, ktereho nechceme nijak 
podezrivati ze stranickosti, podlé­

Bohemians Adelaide
DRUHA DIVIŠE

Pozoruhodného vítězství dosáhl 
BOHEMIANS v mistrovském za­
pase proti UNIVERSITY 8-1.

14. června sehrál Bohemians 
dalši mistrovsky zapas proti BU­
DAPEST. Naši prohráli nad lep­
ším a ukázněnějším souperem 4-1. 
Bohemia - West Torrens 4-1.
28. 6. v. THEBARTON

5. 7. v. UNIVERSITY
12. 7. v. POSTAL INSTITUTE
26. 7. v. RAILWAYS

2. 8. v. SOUTH ADELAIDE
POŘÁDÍ:
Budapest 18 hodu, Thebarton 16, ।

NASI SPORTOVCI V SYDNEY
Pořádí Metropolitan League: 
St. . Francis, Magyar, Prague, 
Acysm, Juventus atd.

Navštěvujte a vždy do­
poručujte podniky a ob­
chody, ktere inseruji v 
Pacificu.

Melbournske čtenáře upozorňu­
jeme na možnost objednáni časo­
pisu u gen. representanta našeho 
časopisu, Z. Nemajovsky, 200 Fer- 
rars St. Sth. Melbourne. 

RADA HOSPODYŇKY
Česke knedlíky ze zdejší hladké mouky nevykynou a nejsou kypré. 
U SLAVIKA dostanete hrubou mouku, na jakou jste zvykli z do­

mova. Pamatujte si adresu:

Stanislav Slavik
Znamv lahudkarskv a potravinarskv obchod 

203 HAY STREET, BLÍZKO NÀDRAZI

NAJITÉ SE NA MOU VĚRU NEJLEPE jen v

Premiéru
PRVNÍ ČESKOSLOVENSKA RESTAURACE V SYDNEY

Premier Lané KING’S CROSS

HLEDÁ SE
Pan HANAK, majtel tov. na 

knoflíky , NEW ZEALAND, Rud. 
HRDLIČKA, Josef MACHULDA 
z Prahy, krajan z Rakouska hledá 
Wiliama UMLAUFA, Bohumil 
MANAK, Zdenek SOUHRADA, 
Luboš HANUŠ z Prahy, Breta 
HELFERT z Olomouce, Zdenek 
FEDORSCUK (v Brasilii), Fred 
z Indočiny hledá Dr. Jana Klana, 
M. S. z Rio deJaneiro Brazílie 
hledá Jana a Jar. Novaka, krajan 
z Los Angeles hledá Karla Strau: 
fa, posledně Almar St. St. Kilda, 
Victoria.

Bohuš JUREK (pravděpodobně 
na N.Z.) se ma přihlásit rodičům 
jeho padlého pritele z RAF - Pat 
JINKERSON, England.
PIŠTE NA RED SYDNEY.

Hledáme spolupracovníky - re- i 
dakce i administrace

NEW ZEALAND
Editor - Publisher: G.Z.KUČERA 
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Sport: V. PROFANTA
Gen représentative in Melbourne 
Z. NEMAJOVSKY, 200 Ferrar 
Str. Sth. MELBOURNE, Víc. 
Gen. Représentative in Tasmania 
V. RŮŽIČKA. Box 815 H, GPO.

HOBART, Tasmania

hal velmi divadelnímu uměni « hra­
ču Maccabi. Behem prvého polo­
času vniklo obecenstvo do hřiště, 
po krátkém přerušeni bylo však 
ve hře pokračováno. Po předčas­
ném ukončeni zapasu rozhodci 
prohlásil, že mel obavy o svoji o- 
sobu, jelikož nebyla přítomna po­
licie. Z trestných sankci, ktere 
pravděpodobně postihnou oba klu­
by, by měli čerpati zkušenosti čel­
ní přívrženci Slavie. Vážíme si 
svých návštěvníku, avšak jest nu­
tno upozornit, že i prohrát i jest 
věci ve sportu zcela obvyklou.

Čsl. mužstvo sehrálo 25. 5. 52 
prvý zapas t. zv. World Cupu s 
mužstvem Anglie a bylo poraženo 
1-2. Odvetný zapas hrany v nedeli 
15. 6. 52 zvítězilo však 5-2 a po­
stoupilo tak do druhého kola. V 
mezinárodni lize jest po třech se­
hraných zápasech na prvém miste 
se 6ti body a poměrem 14-2. Pří­
štím jeho souperem jest mužstvo 
Řecka. Zapas s Maďarskem byl 
odložen pro nezpůsobile hřiště. 
Také zapas se Skotskem nebyl 
hran a odložen.

J. ČERVENY
sport, dopisovatel - Melbourne 

INTERNATIONAL LEAGUE:
6. června x ČSR - Israël .

13. června x odloženee zapasy

BOHEMIANS 14, Kingswood 12,. 
Railway 10 atd.

Bohemians podlehl silnějšímu 
soupeři BUDAPEST 3-1. Dobré 
zahrali : Kendera, šulc, Zlamal. 
LIGHTING Carnival: Bohemians 
v. Budapest 0-0.

Hřiště Bohemians jet na PARK 
TERRACE, South Adelaide. Klu­
bovna je v kavarne PRAHA’, 122 
Hindley Str. ADELAIDE. Před­
šed klubu Fr. JIRANEK, jedna­
tel DVORSKY.

Opravujeme tiskovou chybu z 
min. čisla. Boheians-Juventus 5-3.

E. LAJNER 
sport, red. South. Austr.

7. v. Budapest (Luk. Park 3 pm.( 
Staří pani v. Prague II. 4-4.

Hockey, club BOMBERS vitez- 
stvim nad Monarch Paratels 7-3 
si zajistil pevne vedeni ve Statni 
lize NSW.
Prišti utkáni proti Lions je & 7.

52 8 pm.
Hráči Muller, Chládek a Tuller 

byli nominováni do státního muž- 
sta NSW proti Victorii.
S. C. PRAGUE: Výsledky zapasu 
druhého kola: Prague - St. Fran­
cis 2-4 (0-2, Prague - Magyar 1-3 
(0-2), Prague - Acysm 3 - 1 (0-0( 
Prague - Juventus 3-0 (souper se 
nedostavil (

Prišti utkaní: 6. 7. v. Lions 
(Easton Park, Rozelle 3 pm.(, 12.

Cyrilometodějská 
liga


